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SUKILĘ PAVERGTI ABISINIECIAI PERŠOVĖ OKUPANTU VICEKARALIU GRAZZIANI. SKERDYNĖS A. ABEBOJE
AUTOMOBILIŲ INDUSTRIJOS 

DARBININKŲ STREIKAI
Jau lygiai du mėnesiai laiko 

sukako nuo automobilių indu­
strijos darbininkų streiko prad­
žios Šiaurinėje Amerikoje. Šioje 
bene svarbiausioje pramonės ša­
koje dirba apie ketvirtadalis mi- 
lijoni žmonių, kurių reikalavi­
mai buvo:

1. Sušaukimas bendros kom­
panijų ir unijos konferencijos ap­
tarti darbo sąlygas.

2. Panaikinti “piece work” ar 
ba atlyginimą nuo štukos.

3. Įvesti 30 vai. darbo sąvaitę 
ir didesnį mokesnį už viršlaikį.

4. Nustatyt minimum atlygini­
mą.

5. Grąžinti darban visus atleis­
tus be rimtos priežasties.

6. Paaukštinimai turi but at­
liekami atsižvelgiant į ištarnau­
tų metų skaičių.

7. Pripažinti Jungtinę Auto­
mobilių Darbininkų Uniją.

8. General Motors komitetas 
turi tartis su unija apie produk­
cijos kiekį.

General Motors kompanijai pa 
tenkinus dalį darbininkų reikala­
vimų ir sutikus tartis del paten­
kinimo visų kitų reikalavimų, dar 
bininkai grįžo darban.

Tokius pačius reikalavimus da­
bar patiekė Chrysler ir kitų fa­
brikų darbininkai. Jeigu jie ne­
bus patenkinti, skelbs streiką.

SUNJATSENIENĖS ATSI­
ŠAUKIMAS

Našlė Sun-Yat-Sen, buvusi 
žmona Kinijos respublikos įste­
igėjo generolo Sun-Yat-Seno, 
Šanhajuje išleido liepsningą at­
sišaukimą prieš Japonijos impe­
rialistus ir prieš Kinijos diktato­
rių Chang-Kai-Sheką. Ji šaukia 
Visą Kinijos liaudį eiti artimes­
niu kontaktan su SSRS.

NESANTAIKA TARP VIENOS 
IR BERLYNO

Vokietijos u. r. ministeriui Ne- 
urathui nuvykus Austrijos sosti- 
nėn Vienon, nesulauktai to nuošir 
daus priėmimo, kurio tikėjosi 
Berlyhas.

Mat Austrijos dikatūra nori 
atstatyt Habsburgų dinastiją. O 
kada Austrijoje bus karalius, tat 
Hitlerio diktatūrai nebus patogu 
jį versti ir del to nebūsią galima 
pasiglemžti Austriją, apie ką Hi­
tleris iki šiol tebesvajoja.

RŪZVELTAS RŪPINASI 
ŪKININKAIS

Prezidentas Ruzveltas patvir­
tino agrikultūros ministerio Wal­
lace projektą, kuriuo einant pra­
šoma vyriausybė paskirti Šimtą 
milijonų dolerių, apdraudimui U. 
S. A. ūkininkų nuo sausrų ir nuo 
nederliaus.

—- Ispanijos respublikonai a- 
tėmė nuo fašistų Oviedo, sumu­
šė juos ties Madridu. Socialisti­
nės ¡respublikos kariuomenė vi­
siškai apvalė nuo maurų ir faši­
stų šiuos Ispanijos miestus:

Madrid, Bilbao, Santander, 
Barcelona, Tarragona, Lérida, 
Gerona ,Guodalajara, Ciudad 
Real, Murcia, Albacete, Valen­
cia, Casllón, Alicante, Jaén, Al­
meria ir Cuenca.

— Londone 23.11.37 pasimirė 
“The Times” redaktorius Ralph 
Walter 65 m. amžiams.

— Nižneudinske 23.11.37 So­
vietų valdžia sušaudė Mirotvors- 
kį ir Raspapiną, o Novikovą nu­
teisė 8 metams katorgon. Tie gel- 
žkeliečiai kaltinami sabotaže.

— Abisinijos gyventojai suki­
lo prieš okupantus. Italijos vice- 
karaliui generolui Gfrazziani, ku­
ris pasižymi žiaurumu, abisinie- 
čiai peršovė ranką. Kitam oku­
pantui nutraukė koją. Areštuota 
2,000 sukilėlių, vienok abisįnie- 
čių kova prieš okupantus nesilia­
uja.

— Addis Abeboje italjoniškų 
okupantų valdžia 23.11.37 suša­
udė 657 abisiniečius už tai, kad 
jie nenori nešt okupantų jungo, 
kad peršovė vicekaralių Grazzia- 
ni.

— Prancūzijos senatas 23.IL37 
213 balsais brieš 1 pareiškė 
Bliume vyriauisybei pasitikėjimą 
jos vedamos užsienių ir Ispani­
jos atžvilgiu politikos klausimu.

ŽALIAME VALENTIN ALSINOS PUŠYNE
Šį sekmadienį, vasario 28 d., Valentin Alsinos dalyje 
Villa Diamante, “Colonia Alemana” pušyne įvyks grandiozi­
škais draugijos Susivienyjimo Lietuvių Argentinoje centro 
rungiamas piknikas. Dūdų orkestras, savas bufetas, įvairumai. 
Prasideda nuo 12-tos ir tęsiasi iki sutemų. Renkasi visi.

Tūkstantinė lietuvių publika perpildė „Jose Verdi’9 teatrą 20-11-37, Lietuvos 
nepriklausomybės 19-kos metų suskaktuves minint. Iškilmes rengė bendromis jė­
gomis Lietuvių Centras, „Argentinos Lietuvių Balsas”, Susi vieny j imas Lietuvių 
Argentinoje ir S. L. A. Vai. Alsina Skyrius. Pirmose publikos eilėse matosi iškil­
mių rengimo komisija, organizacijų ir šiaip lietuvių visuomenės nariai. Šiame pa­
veiksle matosi tik parteris ir pirmojo balkono dalis, be antrojo, kuris taipgi bu­
vo perpildytas gražiausia lietuvių publika. (Karolio Dobkevičiaus nuotrauka).

ISPANIJOS RESPUBLIKONAI VIENINGAI LAIKOSI IR LAIMI
LIETUVIS ATSTOVAUJA SO­

VIETUS ISPANIJOJE
Maskvos vyriausybė atšaukė iš 

Madrido savo ambasadorių Ro- 
senbergą, o jo vieton paskyrė 
Leoną Galkį. Galkis pirmiau bu­
vo generaliniu Sovietų konsulu 
Turkijoje, o pastaruoju laiku 
Sovietų ambasados patarėju Ma­
dride.

KRUPAS NEPAPRASTAI 
DAUG UŽDIRBO

£Jais metais Krupo fabrikai 
moka 4% dividendo. Pažymėtina, 
kad Krupo fabrikai per paskuti­
nius 20 metų dividendą moka pir­
mą kartą. 1934 — 35 metais Kru 
po įmonės iš 160 mil. markių ka­
pitalo gavo 9.700.000 markių 
pelno. 1935 ir 1936 m. pelno bu­
vo gauta jau 14.400.000 markių. 
Pelno turėta dar daugiau, nes 
per paskutinius metus rezervai 
"padidėjo 20-čia milijonų markių. 
Pažymėtina kad Krapas į savo 
įmones, ypač ginklų gamybai, y- 
ra investavęs apie 95 mil. mar­
kių.

— Čekoslovakijos vyriausybė 
visiškai uždraudė verbavimą 
“savanorių“ Ispanijai.

— Paryžiaus “Le Matin” rašo, 
kad Rusijos diktatorius Stalinas 
nuo gegužės 1 dienos šių metų 
pakeis savo titulą: vieton kompa 
rtijos sekretoriaus, jis vadinsis 
“raudonasai vadas ir gynėjas”.

— Prancūzija stato milžinišką 
keleivinį laivą “Pasteur”, kuris 
plaukios tarp Europos ir Pietų 
Amerikos.

LAKŪNAS PYRAGIUS VYKS Į 
AMERIKĄ

Lakūnas Pyragius su kitu laku 
na pavasarį vyksią Amerikon 
aeronautikos reikalais.

— Buenos Aires policija suė­
mė saiką kokaino šmugelninkų. 
Areštuoti E. Barneche, J. Pompo­
nio A. Rodríguez, J. Colomino ir 
F. Nilo.

— Santa Fé provincijos balsa­
vimuose, įvykusiuose 21.11.37, 
daugiausia balsų gavo Unión Cí­
vica Radical comité nacional ir 
Unión Cívica Radical de Santa 
Fé. Daug nusiskundžiama del 
laisvo balsavimo varžymo.

— Lenkijoje prasidėjo fašistų 
siautimas. Jų vadu atžagareivių 
išstatytas tulas Adam Koc, bu­
vęs ministeris. Jis imituoja Hitle­
rį-

—Filipinų salų valdžia nutarė 
skirti po 8 milijonus dolerių kas­
met šalies apsaugos reikalams. 
Taipgi įveda kareiviavimo prie­
volę Šveicarijos pavyzdžiu.

— Maskvoje 18:11.37 pasimi­
rė Sovietų prekybos ir pramonės 
komisaras Ordzhonikidze, 60 m. 
amžiaus.

— Romoje 18.11.37 pasimirė 
buvusis Kolombijos respublikos 
prezidentas E. O. Herrera.

— Brazilijos valdžia depor­
tavo U. S. A. pilietį adv. D. Levin- 
soną, kuris sakėsi, kad buvo at^ 
vykęs ginti komunistų vadą J. C. 
Prestes.

— Kaune, Rygoj ir Taline iš­
kilmingai tapo sutiktas ir išlydė 
tas’ Sovietų maršalas Jegorovas, 
revizitąvęs Baltijos valstybių ge­
neralinių štabų viršininkus.

VILLA LUGANO, C ALLE TABARÉ 6972
Šį adresą privalo įsitėmyti visi Argentinos lietuviai, nes ten 
mūsų visuomenės be jokių pašalpų yra statomi daktaro Jono 
Basanavičiaus vardo rūmai. Sį sekmadienį, 28-11-37, Lietuvių 
Centras su d-ja „Lietuva” ten vėl rengia linksmą pikniką, į 
kurį kviečia visus kaimynus ir visus pažangiosios visuomenės 
kilnų darbą remančius lietuvius!

RŪZVELTAS — NOBELIO TAI­
KOS PREMIJOS KANDIDATAS

Kuba pasiūlė ir Venezuela pa­
rėmė U. S. A. prezidento Ruzvel­
to kandidatūrą į 1937 metų No­
belio taikos premijos laureatus.

Sis didis demokratas ir kovo­
tojas už pasaulinės taikos įgyven 
dinimą Nobelio fondo premiją ga 
Ii laimėti už savo iniciatyvą, ku­
ria buvo sušaukta Panamerikoa 
konferencija Buenos Aires mies­
te. Ačiū Ruzveltui, Amerikos že­
mynas tikrai parodė gražų taikoa 
pavyzdį besikivirčijančiai Euro­
pai. v

LOTYNŲ AMERIKA 
GINKLUOJASI

United praneša iš Vašingtono, 
kad vien sausio mėnesio bėgyje 
šių 1937 metų iš U. S. A. amuni­
cijos fabrikantų Meksika nupirko 
amunicijos už 351,207 dolerių. 
Kitos Lotynų Amerikos šalys per 
tą laiką nupirko: Argentina už 
125,315 dolerių, Brazilija — 
32r,400, Kolumbija — 27,850, 
Nikaragua — 5,240, Honduras— 
4,800, Peru — 3,822, Kosta Ri- 
ka — 1.787, Kuba — 1, 732, Bo­
livija — 1,528, Urugvajus — 
646 ir Ekvadoras už 128 dole­
rius.
. Spėjama, kad Meksika perka 
del Ispanijos valdžios.

Tolimųjų rytų šalys tapgi pir­
ko daug amunicijos iš U. S. A. 
pereitų sausio mėnesį. Kinijos 
respublika nupirko už 368,858 
dolerių. Gi Olandijos Indijos vy­
riausybė nupirko net už 1,600.000 
dolerių!

ARGENTINOS PETROLEO 
PRODUKCIJA

Visoj Argentinos respublikoj 
■1936 metų bėgyje gauta 2,457. 
094 kubiški metrai petróleo. Dau 
giausia gauta šiose vietose: Co­
modoro Rrvadavia — 1,996,821; 
Salta — 281,646; Plaza Juncal 
— 166,181; Mendoza — 12.446 
kubiškų metrų.

Petróleo produkcijoje kompa­
nijos eina šioj eilėj: Argentinos 
valstybinė Yacimietntos Petrolí­
feros Fiscales, Diadema, Stan­
dard Oil, Ferrocarrilera, Astra, 
Comercial, etc.

— Union Cívica Radical parti­
jos galva Dr. Marcelo T. de Ai­
rear 1241.37 pd keturių metų 
nesimatymo kalbėjosi su. Resp. 
prez. Dr. Agustin P. Justo. Bu­
vusis Argentinos prezidentas 
kalbėjo penkiais klapsimais, 
svarbiausia — prašė pašalint ne­
normalumus balsuotojų registra­
vime Santa Fė ir suteikti balsavi­
mų garantijas joje.
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“Vyrų Žygiai”
Gavome iŠ Kauno iliustruotu, 

dvisavaitinį “Lietuvos vyrų laik­
raštį”, pavadintą garsiu vardu, 
būtent — “Vyrų Žygiai”. Jo an­
trame šių metų numeryje skaito­
me:

“Suaugęs vyras be moters 
j yra lyg nepabaigtas, pusiau pa 

darytas žmogus. Panašiai rei­
kia pasakyt ir moterims”. 
O ar žinote, kas taip kalba?

Nagi Lietuvos katalikų kunigai, 
tie “bergždi senberniai” kurie 
“Vyrų Žygius” leidžia!

i Tame katalikiškos „Pavasario” 
sąjungos Dr. Leimono redaguo­
jamame laikraštyje kalbama ir 
apie Ispaniją. Iš visko matosi, 
kad “Vyrų Žygius” rašo dar ne­
persenę, bet jauni kunigai. Kaip 
žinoma, naujieji Lietuvos kata­
likų kunigai, norėdami įsigyti 
žmonių simpatijų, Katalikų Vei­
kimo Centro organizacijų kongre­
se nutarė išdalint žmonėms senų 
probasčių ir vienuolynų dvarus, 
jcad „papūtus Ispanijos vėjui 
Lietuvoje minios nesimestų sa- 
vint kunigų turtus”. Del to “Vy­
rų Žygiai” spėja, kad katalikų 
bažnyčios išgalvotos ir ilgai 
praktikuotos inkvizicijos ir Lie­
tuvoje labai greit gali būt pritai­
kytos riebių klebonų spraginimui, 
jeigu tuč tuoj aus nebus imamasi 
griežtų katalikiškos bažnyčios re 
formų vykinimo Lietuvoje. Strai­
psnyje „Kas rėkia, tegul sau rė­
kia, o mes, bobut — važiuojam” 
ipVyrų Žygių” redakcija, tarp ki­
ta, sako:

“Nerimta būtų manyti, kad 
mes išvengsime Ispanijos li­

kimo sėdėdami rankas susidė­
ję. Čia tėra vienas kelias — pa­
šalinti visas tas visuomeninio ir 
kultūrinio gyvenimo apystovas, 
kurios plačias mases. stumia į 
komunizmo glėbį, ir suorgani­
zuoti galingą sąjūdį, kuris pa­
keltu tautos dorovę, religinį su­
sipratimą, pagerintų vargingų 
jų sluoksnių gyvenimą ir užkir­
stų kelią komunistinei propo- 
g an d ai.

“Valanda yra svarbi ir visi 
privalome susirūpinti. Iš to kas 
vyksta kitur ir taip pat gręsia ir 
mums, bukaprotis gali nedaryti 
jokių išvadų. O kas abejingai 
žiūri į tai, kas gali įvykti, ir ne 
nori nė pirštų pajudinti, kad 
užtikrintų savo kraštui laimin­
gesnę ateitį, yra savo krašto 
piktadaris ir toks negalėtų skų- 
stis, jei kada nors būtų kepa­
mas ant laužo ar pjaustomas 
piūklu. Mes norime įspėti visus 
tuos, kurie neatsigrįždami pa­
kirtą kumelkas važiuoja to- 

_ liau, kai girdi užpakaly šau­
kiant.

“ O tuo tarpu ką gi mes, ypa­
tingai katalikai vyrai, darome? 
Išrodo, kad didelei mūsų dau­
gumai visai galvos dėlto nes­
kauda, kad Ispanijoj komuni­
stai gyvus žmones kala prie šie 
nų arba mauna ant pasmailin 
to baslio. Mes daugelis panaŠ. 
į tą senį, kuris, jo užpakaly sė­
dėjusiai bobelkai iškritus iš ro­
gių ir pradėjus šaukti, nė neat­
sigręžęs sukirto kumelkas ir 

‘ nuvažiavo. Girdi, kas rėkia, te­
gul sau rėkia, o mes bobut, va- 

' žniokime. Mes pakrūmiars Sun­
kiame samagoną, trankomos ar 
ba drypsome ant priekrosnio ir 
visai negalvojame, kad mūsų 
gyvenimo pogrindy atkakliai 
smailinami basliai mums pama­
uti ant jų ir rengiamasi nušvie­
sti gaisrais Lietuvos padangę, 
kaip šiandien žėruoja Ispani­
jos dangus”.
Aišku, kad didžiausi Lietuvos

Jkrašto piktadariai yra tie, ku-i 
rie per amžius paskutinius cen­
tus iš Lietdvos žmonelių renka ir 
visokių „petragrašių” pavidale 
siunčia juos Romon. Tie yra Lie­
tuvos priešai ,kurie per amžius 
temdino Lietuvos žmones, o sau 
puošnias klebonijas, dvarus kū­
rė, šilkais meilužes puošė, auksą 
į skryties pylė.

Jie Klysta
Bet klysta “Vyrų Žygiai” tvirti 

ndamj, būk Ispanijoje prieš fa­
šizmo slibiną kovoja komunistai. 
Reikia atminti vieną dalyką, bū­
tent, kad komunistų partija yra 
silpniausia iš visų darbininkiškų 
partijų, kad respubiką ginančio­
je socialisto Largo Caballero 
valdžioj yra tik du komunistai.

O kas del bažnyčių griovimo, 
tat Ispanijoje jų daugiausia iš­
griovė fašisto Franco talkon pa­
sikviesti Italijos ir Vokietijos fa­
šistiniai aviatoriai. Jie išgriovė 
trečdalį Ispanijos sostinės Madri­
do. Bombarduodami tą pusantro 
milijono gyventojų turintį mies­
tą, fašistai išžudė tūkstančius ne­
kaltų kūdikių, moterų ir Šeimų tė 
vų. Fašistai bombarduoja ir ki­
tus žmonių rinktos valdžios kon- 
troKuojamus miestus, visur žudo 
žmones, griauna ir degina namus. 
Tuščių bažnyčių sugriovimas dar 
nėra tokis baisus dalykas, kaip 
šeimos tėvo ar motinos užmuši­
mas, darbininko lūšnos sudegini­
mas, nekaltų kūdikių pavertimas 
badaujanciaias našlaičiais.

Taigi “Vyrų Žygiai” būt dar 
vyriškesni, kad jie netik reika­
lautų kunigų turtus išdalinti 
žmonėms, bet kad pareikštų grie­
žtą protestą prieš fašistinį slibi­
ną, kuris ruošiasi 'visą Europą 
paskandint nekaltų žmonių kra­
ujuose.

Trockis Kalba
Raudonosios armijos kūrėjas 

Leonas Trockis, dabar gyvenan­
tis Meksikoje, pas dailininką Die­
go Rrvero, 9.IĮ.37 tos šalies sosti- 
nėja pasakė prakalbą. Jo kalba 
buvo transliuójiama per radio, 
bet tulas V. L. Toledano per ra­
diotelegrafistas pasistengė kliu­
dyt transliaciją, atsidėkuodamas 
Stalinui už grąžą priėmimą 1935 
meluose.

Kadangi New Yorko hippo­
drome buvo susirinkę klausyt 
Trockio kalbos virš 5,000 žmonių 
tat kalbos* tekstas gautas tele­
fonu ir jį perskaitė publikai New 
Yorko rašytojas Max Schach- 
mann.

Trockis savo kalboje pasakė, 
kad jis nieko bendro netuirįs su 
pastaraisiais sukilimais ir proce­
sais Stalino valdomoj Rusijoj. E-
są, 'jeigu bešališka tarptautinė 
komisija apsiimtų ištirti, Trockis 
sutinkąs dėt savo galvą po G. P. 
U. budelių kirvais. Toliau Troc­
kis tikrina, kad Stalino režimas 
turės frakasuoti. Jį pakeis kapi­
talistinė kontrevoliucija arba dar 
bininkai įkurs demokratinį respu­
blikonišką režimą. Maskvos pro­
cesai yra lenininstų naikinimui 
sugalvoti, o téismo valdininkus 
valdą G. P. U. Jeigu Ispanijoj ir 
Prancūzijoj laimėtų demokrati­
ja, tat demokratija laimėtų ir So­
vietuose. Stalinas to nenori t— 
sako Trockis — ir del to negelbs­
ti kovojančiai Ispanijos liaudžiai, 
nes jam patinka sauvalėj dikta­
tūra, vergija ant darbininkų 
sprando.

Anot Trockio ,Kremliaus ponai 
¡visiškai nesirūpina socialistiniu 
liaudies švietimu, bet siekia to­
kių pačių tikslų, kaip Hitleris ir 
Musolinis.

KAS SKAITO IR RAŠO, TAS 
„ARGENTINOS LIETUVIŲ 

BALSĄ” IŠSIRAŠO.
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PIRMA SAVO ŽENTĄ PAVAI­

ŠINO, O PASKUI UŽMUŠĖ
CIVILIŠKAI SUSITUOKĖ BU­
VĘS “AUŠROS” MERGAIČIŲ 
GIMNAZIJOS KAPELIONAS.

Latvijoje, Liepojoj, civiliškai 
susituokęs buvęs Kauno “Auš­
ros” mergaičių gimnazijos kape­
lionas, o paskui inspektorius 
kun. Kisielius. Kun. Kisielius su­
situokęs su 'buvusia tos gimnazi­
jos mokine, o vėliau mokytoja 
p-le VI. Gerybaite, kilusia iš 
Rietavo.

APIE KVC KONFERENCIJĄ 
RAŠO IR UŽSIENIO 

LAIKRAŠČIAI
Apie KVC paskutinėj konfe­

rencijoj iškeltas mintis del baž­
nyčių tartų likvidavimo plačiai 
rašo užsienio laikraščiai. Užsie­
nio spauda ypatingą dėmesį kre­
ipia į tai, kad šios radikalios 
mintys kyla religingam krašte, 
kur klerikalizmas yra gerokai 
išbujojęs. Užsienio spauda ak­
centuoja Lietuvos katalikų skili­
mą: esą klerikalai esą konser- 
vatyviškai nusistatę, o pasaulie­
čiai inteligentai katalikai turį 
daugiau idealizmo ir iškelią ra­
dikalios reformos reikalą.

KEPĖJŲ DARBININKŲ 
SUSIRINKIMAS

Sausio 10, 1937 m. Darbo rū­
mų patalpoj įvyko kepėjų darbi­
ninkų susirinkimas: buvo apsvar­
styta opiausi kepėjų klausimai ir 
vienbalsiai nutarta:

1) visose kepyklose įvesti 8 
¡val. darbo diehą. įvedant 8 vai. 
darbo dieną, sumažės kepėjų be­
darbių, kurių dabar atsiranda ne 
maža. Nors yra išleistas tam tik­
ras įstatymas, bet darbdaviai ne­
silaiko.

2) Panaikinti naktinį dabą.
3) Uždrausti darbdaviams be 

rimtų priežasčių atleisti darbinin­
kus iš darbo.

4) Kepėjai turėtų^vieną dieną 
per savaitę poilsio, nes jie dirba 
7 d. per savaitę; sekmadienį kad 
baigtų darbą iki 10 vai. ryto ir 
ateiti į darbą pirmadienį 4 vai. 
ryto, kaip reikalauja išleistas į- 
statymas.

5) Mokėti nustatytas minimu­
mus: meisteris tari gaut 48 lt' 
per savaitę, padėjėjas 33 lt. ir 
sulig produktų pabrangimo pa­
kelti uždarbį 20%.

6) Visos priimtos rezolucijos 
reikalaujama įgyvendinti iki 25 
š. m.

MATO BAGDONO BYLA
Sausio 13 d. Kauno apygardos 

teismas sprendė buv. “Lietuvos” 
redaktoriaus Mato Bagdono by­
lą, kaltinamo pasisavinus valsty­
bės iždo pinigų 34 tūkst. 800 lt.

M. Bagdonas pripažintas kaltu 
ir nubaustas 6 mėn. papr. kalėji­
mo, be to, valstybės iždui iš Bag­
dono ątiteista 34 tūkst. 800 lt.

KONTRAKTAI — 
PRAŠYMAI — 

VERTIMAI 
rašomi

A. L. Balso
Redakcijoje

INDEPENDENCIA 2706 
Buenos Aires

U. T. 45 - Loria - 1018
Klausiant patarimo laišku, atsaky­
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 80 centavų ir adresuot 
sekančiai:

“ARGENTINOS?
LIETUVIŲ BALSAS” 

CASILLA DE CORREO 303, 
Buenos Aires

Viliįjampolės gyventojais Ant. 
Buividas iš Amerikos gaudavo 
pinigų ir dėlto mėgdavo išgerti. 
Buivido žmona del to pyko ir ne­
sugyveno su vyru. Už girtuoklia­
vimą pyko ant žento ir uošvis VI. 
Aleknavičius. Praėjusį pavasarį 
Aldknavičius šventė savo namo 
įkurtuves. Į balių pasikvietė ir 
savo žentą Buividą. Vaišinos, 
linksminos, gėrė, o įsigėrę pradė­
jo ginčytis bartis ir pagaliau mu­
štis. Aleknavičius sugriebęs kuo­
lą smarkiai davė savo žentai į 
galvą, kad lūžo' žento galvos kau 
las, ir jis ligoninėje mirė.

Kauno apyg, teismas Alekna­
vičių nubaudė 4 met. sunk, dar­
bų kalėjimo, o Apel, rūmai sau­
sio 11d. Aleknavičiui bausmę su­
mažino iki 8 metų.

K. STASYS PALEISTAS UŽ 
UŽSTATĄ

Vilnius. Elta. “Kurjer Viliens- 
ki” praneša, kad Lietuvių tauti­
nio komiteto pirm. K. Stašys, 
kuris sausio 9 d. 'buvo suimtas, 
sausio 11 d. buvo už 1000 zl. 
užstatą paleistas ligi bylos.

KAS LAIMĖS ISPANIJOJ?
Tokia tema sausio 10 d. Ma­

žeikiuose buvo Krikščionių dar- 
bin. organ, vadovybės suruošta 
paskaita. Prelegentas papasako­
jo visą karo eigą, nušvietė dva­
siškuos žygius šiame kare ir jos 
turtų krovimą Ispanijoj, kas iš, 
dalies privedę prie karo. Bet pa­
baigoj krikšč. darbininkų vado­
vas pareiškė, kad visgi būtų ge­
riau, jei Ispanijoj laimėtų gen. 
Franko. Pasipiktino visi.

PIRM VISKO
Patenkinti Klijentą!
Paskutiniu laiku žymiai pa­
didėjo mūsų klijentų skaičius 
ir iš daugelio jų kasdieną gau­
name padėkos laiškų už PIGŲ, 
GREITĄ ir UŽTIKRINTĄ pa­
tarnavimą išpildant mums pa­
vestas jų bankines operacijas.

SITAI YRA MOŠŲ DIDŽIAUSIAS PASITENKINIMAS 

* nes PIRM VISKO PATEN-

_z KINTI KLIJENTAI savo rei­
kaluose su mumis įrodo, kad 

patarnauti Tamstai kaip Tam- ‘ 

sta to nori ir esi vertas
NĖRA NIEKO GERESNIO kaip 

LIETUVIŲ SKYRIUS

BANCO HOLANDES ONIflO
SUCURSAL BUENOS AIRES

Central: I Agencia:
CANGALLO 360. | CORRIENTES 1900 ,

. PINIGŲ PERSIUNTIMAS ------  TAUPOMOJI KASA

LAIVAKORTĖS — Laiškų Saugojimas ir Perrin1»*™**

TELŠIUOSE IŠVILIOJO IŠ 
MERGINOS 1.150 lt

šiomis dienomis Telšių krimi­
nalinei policijai pasiskundė tūla 
p-lė Žilaitė, pernai buvusi Plun­
gės geležinkelio stoties bufeto* šei 
mininkė, kad tūlas pil. Ambra­
ziejus apgaulingu būdu iš jos iš­
viliojęs 1.150 litų.

MIRĖ SUŽEISTAS DĄRBININ-
KAS

Antanavičius Mečys dirbo Di- 
nerio medžio apdirbimo fabrike 
Minkausko g. 47. Išsprūdusi iš 
mašinos lenta sužeidė Antanavi­
čių. Miesto ligoninėje po kelią 
dienų jis mirė. Sužeistas darbi 
ninkas gulėjęs apie pusę dienos 
dirbtuvės kontoroje be pagalbos. 
Mirusis gyveno Kaune, Turžėnų 
g. 5 nr.

SUNKIAI SERGA POETAS 
T. TILVYTIS

“Lietuvos Žinios” praneša, 
kad džiova susirgo vienas iš ta­
lentingiausių lietuvių poetų Te­
ofilis Tilvytis. Tilvytis susirgo 
pereitų metų gruodžio mėn. gri­
pu, bet paskiau liga tiek susi­
komplikavo ir palietė plaučius, 
kad dabar sudaro nemenką pa­
vojų poeto sveikatai ir net gy­
vybei. Gydytojai yra patarę Til­
vyčiui, kurį laiką visiškai nieko 
nedirbti ir naudotis grynu sauso 
miško oru.

MIŠKUOSE STATYS PRIEŠGAI­
SRINIUS BOKŠTUS

- Kovai su gaisrais miškų dep. 
pradėjo miškuose statyti aukštus 
bokštus, iš kurių bus stebimi gai­
srai. Numatoma pastatyti 38 
bokštus.
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Istoriškas Argent. Lietuvių Visuomenės 
Organizuotumo Bandymas

Pažangioji visuomenė triumfavo, “menininkai’9 frakasavo, 
tautininkai visiškai neminėjo Lietuvos Nepriklausomybės.
Įžengdami j dvidešimtuosius 

^nepriklausomo Lietuvos gyveni­
mo metus Argentinos sostinės lie 
tuviai tris dienas įvairiais aktais 
minėjo Vasario šešioliktąją. Vie­
ningai dirbantieji gražiai pasiro­
dė, skaldytojai ir “jėgų bandyto­
jai” skandalingai frakasavo. Kai 
bėsime objektyviai, faktais. 

L Draugija “Lietuva”.
Niekam nebandydama paken­

kti d-ją 'Lietuva' D-ro J. Basana 
Vičiaus mirties sukaktuves ir Va­
sario ¡šešioliktąją minėjo Lietu­
vių Centro nuosavybėje Villa Lu­
gano, 14.H.37. Visuomenė jos mi­
nėjimą parėmė ir ta kilnų darbą 
dirbanti draugija iš bufeto gavo 
pelno apie 100 pesų. Įžanga vi­
siems buvo nemokama. (Plates­
nis minėjimo aprašymas tilpo pe­
reitame “A. L. Balso*” numery- 
je).

II. Priėmimas pas minister į
16.11.37 priėmime pas Lietuvos 

ministerį p. Joną Aukštuolį daly­
vavo apie 80 žmonių — Baltijos 
valstybių, spaudos ir organizaci­
jų atstovų. (Aprašymas tilpo pe­
reitame “A. L. Balso” Nr.).

III. Katalikų Federacija.
Argentinos Lietuvių Katalikų 

Federacija 14.11.37 minėjo pa­
maldomis Santa Lucia bažnyčio­
je, kur dalyvavo aukštasai Lietu­
vos Atstovybės personalas ir apie 
100 pamaldžių lietuvių. Tos pa­
čios dienos vakare pilietinis fe- 
derantų minėjimas įvyko dienra­
ščio “La Razón” bibliotekos sa­
lėje. Buvo koncertinė dalis ir kai 
bos. Įžanga buvo nemokama. Da­
lyvavo apie 350 žmonių. Gi vasa­
rio 16-tos dienos naktį federantų 
suruoštame Radio Prieto pusva­
landyje daipavo šv. Cicilijos cho­
ras, solistai Orlovas ir p-lė Po- 
vilonytė, o taipgi kalbėjo kun. 
J. Janilionis, konsulas J. Kučin­
skas, Br. Hincas, J. Nakutis, Z. 
Juknevičius, etc. Iš lietuviškų lai-’ 
kraščių garsino tik '“švyturį”, 
kas rodo, kad tai buvo vienų fe­
derantų radio paisvalandis. Jei 
tautininkus vienas kalbėtojas ir 
suminėjo, vienok ne tuos, kurių 
lantspaudoje Lietuvos žirgvaikis 
figūruoja, bet buvusius òficialis- 
tų favoritus 4..

IV. Liaudies Teatras
“Liaudies Teatro” veikėjai 

Lietuvos nepriklausomybę minė­
jo ”Vorwaerts” salione 20.H.37. 
Vaidino “Kurčią Žentą”, Juozo 
Sutkaus vadovaujamas “Liaudies 
Teatro” choras padainavo, buvo 
žaidimų, deklamacijų, šokių. Mi 
nėjimas paidaįrytas kooperatyvo 
“Talka” ir “Momento” naudai. 
Dalyvavo* apie 400 žmonių.

V. Lietuvių Centras /‘Argentinos 
Lietuvių Balsas”, Susivienyjimas 
Lietuvių Argentinoje ir Valentin 
Alsina Pirmasai S. L A. Skyrius.

šių keturių kolektyvų minėji­
mas buvo paskelbtas pirmiau, ne 
/gu kas nors kur nors ruošėsi im­
inėti. Jis įvyko “José Verdi” teat­
re 20.11.37. Jame dalyvavo virš 
tukstanties žmonių. Tai buvo dar 
^vienas pažangiosios lietuvių visu- 
omeúès solidaraus darbo trium­
fo įrodymas!

Iškilmių vedėjui buvo» “A. L. 
Balso” leidėjas Pr. Ožinskas. Pu­
bliką sveikino S. L. A. I-mojo 
Skyriaus pirmininkas G. Šimkū­
nas, o S. L. A. centro pirminin­
kas A. Jokubauskas pareiškė pa- 
geidavimą, kad mūsų organizac. < 
susirištų tampriais ryšiais, idant 
svarbiomis lietuvių tautai dieno- 1 
mis galėtų pademonstruot pasa-

uliui Lietuvos išeivių Argentino­
je jėgą ir vieningumą. Gi Lietu­
vių Centro pirmininkas A. Mičiū- 
das nušvietė kilnius Lietuvių Cen 
tro darbus ir pabrėžė reikalingu­
mą būt organizuotiems visiems 
lietuviams darbininkams.

Iškilmių programa buyo pri­
taikinta šiai svarbiai dienai. Su- 
ąivienyjimiečių artistai Pa'paJro- 
nio “Rytojaus Dieną” suvaidino 
žavėtinai. Specialūs rūbai, vinde- 
lis, dekoracijos priminė kovas už 
Lietuvos laisvę. Kalinių sceną pu­
blika vertė pakartoti griausmin­
gais aplodismentais. Vaidino: K. 
Velička, J. Grigaitis, ponia J 
Grigaitienė, A Dubickas, G. 
Šimkūnas, L. Navikas, A. Leva­
nta vičius, A. Jokubauskas,, p-Iė 
Birutė Jokubauskaitė, M. Valen - 
tinukas ir M. Baršauskas. Reži­
savo Kazys Velička, Suflioravo 
J. Jankauskas.

Koncertinėje dalyje gražiai 
pasižymėjo baleto meno moki­
nės panelės Olga šimaitytė ir 
Genė Paulauskaitė. Edvardas 
Orlovas demonstravo didelės pa­
žangos požymį, kaipo daininin­
kas solistas. Pranas Krapavickas, 
Jr.. kaip visuomet, pianu maest- 
riškai akomponavo.

Juozo Želionio vadovaujamas 
balsiecių choras debiutavo 
triumfavo. Publika gėrėjosi 
tik žavėtinu choro dainavimu, 
vien jo disciplinuotumu, bet taip­
gi tautiškais gražių 15-kos cho­
risčių lietuviškais kostiumais, ku­
rios visos iki vienai pasipuošė 
taip, kaip tai dienai scenai pasi 
puošti tinka.

Organizacijų 
vedė tvarką, o 
ros” orkestrui 
mas gražiai linksminosi

. vai. ryto. Lai šis visais atžvilgiais 
pasisekusis minėjimas būna pa- 

, žangiosios lietuvių visuomenės su 
sicementavimo pavyzdžiu!

Vietiniai argentiniečių dienra­
ščiai ir žurnalai gražiai paminė­
jo “Jose Verdi” teatre suruoštą 
Lietuvos nepriklausoniybės minė­
jimą. Keli ant rytojaus patal­
pino lietuvių publikos paveikslus. 
O plačiausia Argentinoje skaito­
mas dienraštis “El Mundo”, ku­
rio kasdien spaudinama 800,000 
egzempliorių, 22.11.37 savo lai­
dos iliustracijų skyriųjs po šio 
parengimo publikos paveikslu 
deda tokį parašą.*’Aspecto de la 
concurrencia a la fiesta que se 
realizó en el teatro “José Verdi” 
para celebrar el 19-no aniversa­
rio de la independenciai de Li­
tuania.

56 metai Buenos Aires mieste 
išeinantis dienraštis “El Diario” 
22-11-37 keturioliktame puslapy­
je talpina šio parengimo pave­
ikslą ir Vąšo:

ir 
ne 
ne

atstovai puikiai 
lietuviškam “Ly- 
griežiant jauni- 

iki 4

EFEMERIDES PATRIA 
LITUANA

Varias entidades de la colec­
tividad lituana en Buenos Aires 
conmemoraron con un acto ar­
tístico en el teatro José Verdi el 
19o. aniversario de la indepen­
dencia de Lituania, tomando 
parte en las fiestas artísticas li­
tuanos líricos y dramáticos. En 
ese acto, que resultó muy con­
currido, hizo uso de la palabra 
el primer secretario de la lega­
ción lituana, señor Bronius Bla^ 
viesciunas. El grabado reprodu­
ce un aspecto de la fiesta que 
alcanzó gratas proporciones.

Kadangi iškilmių programa 
vietinei spaudai buvo patiekta -

(Nukelta į 5-tą pusi.)

APŽVALGA
ARGENTINA YRA GERIAUSIA 

BRAZILIJOS BANANŲ 
f PIRKĖJA

Brazilija bananų auginime ūži 
ma pirmą vietą pasaulyje.Brazili 
jos bananai yra vartojami mai­
stui, jie vartojami tekstilės indu­
strijoje, ornamentams, o taipgi 

,iš jų gaminami maistingi miltai.
“La Prensa” 14.1.37 rašo, kad 

bananai yra labai maistingas mai 
etas, lengvai virškinamas ir re­
komenduojamas seneliams ir vai­
kams.

1933 m. Brazilija užsienin iš­
vežė (eksportavo) 8.535.924 ke­
kių bananų. (Kiekvienoje kekė­
je būna apie po 150 bananų ir 
sveria apie 16 kilogramų). Iš to 
skaičiaus Argentina nupirko 7, 
576,292 kekes. O 1935 m. Argen­
tina importavo iš Brazilijos 8, 
205,988 kekių.

Paskutinio dešimtmečio bėgy­
je bananų auginimas Brazilioje la 
bai padidėjo. Argentina visą lai­
ką nuperka apie 80% visų Brazi­
lijos bananų.

"CRITICA” APIE KLAIPĖDĄ
Populiarus Argentinos sostinės 

dienraštis „Critica” savo šeštoj 
vakarinėj laidoj 6.II.37 patalpi­
no ilgą Henry C. Wolfe del Pan 
American Press parašytą straip­
snį — Memel — La Nueva Meta 
de la. Ambición Nazi.

Visas straipsnis ištisai kalba už 
Lietuvą. Rašytojas su pasipikti­
nimu smerkia hitlerizmo apeti - 
tus, per Lietuvos kūną žengti į 
rytus.

PARUOŠTA 50,000 KARINIŲ 
ORLAIVIŲ!

( Orlaiviai praėjusiame pasauli­
niame kare, palyginamai su da­
bartiniu Europos valstybių pasi­
ruošimo 
Karinio
šiandien užslopina saulę Italijoj, 
Vokietijoj, Rusijoj ir daugelyje 
kitų šalių. Iš to galima spręsti, 
koks baisus bus netolimos ateities 
karas jeigu demokratija nuo dik­
tatūrų jungo nepasiliuosuos.

Žurnalas “Ahora” paduoda 
skaitlines, kiek orlaivių ir kiek 
aviacijos kariškių vien į pirmą­
sias) linijas jau dabar pat gali pa­
statyti atskiros valstybės, štai:

karui, buvo tik dulkė, 
oro laivyno manevrai

Šalis: Aviatorių: Orlaivių
Rusija.......x ..85,000.. ...3,300
Anglija....... . 46,000.. ...1,500
Prancūzija . .40,000.. .. . 1,230
U. S. A......... .35,000.. ' ..2,200
Italija......... .26,000.. ... 1,700
Vokietija.... 25,000 .. ...1,620
Japonija.... .15,000......1,300
Balt. Valst. .12,000... .. 500
Rumunija... .10.000... .. 450
Turkija........ 8,400.. ... 370
Lenkija........ 8,000...... 800
Jugoslavija.. 5,000... ■v 520
Graikija.... . 3,250... .. 120
Belgija ....... . 2,500.. ... 250
Olandija.... 1,500... .. 160
Šveicarija...... 1,500... .. 160

NUPIGINTOS
KNYGOS

Nominale kaina:
mA. L. Balso” Kalendorius 

1937 metams — $ 1.—
Iš buities grabo. — A. Vilu- 

čio poezijos rinkinys — $ 1.00 
m/n.

Kelio į Vilnių beieškant — 
Dalyvos istorinis veikalas — 
$ 2.00 m/n.

Sapnininkas — $ 1.50 m/n.
Bet perkant visas keturias 

šias knygas drauge* tas gaus 
$ 1.50 m/n nuolaidos, t. y. 
prisiuntęs ? 4.00 m/n gaus už 
tą kainą visas minėtas kny­
gas.
t Argentinos Lietuvių Balsas, 

Casilla de Correo 303, 
Buenos Aires.

GDYNIA - AMERICA 
Líneas de Navegación S. A.

Linija Pietinén Amerikon
DIDEUS NUPIGINIMAS 

laivakorčių atsikvietimui giminių iri vykimui į

Lietuvą, Latviją, Lenkiją, Vokietiją, Australiją, Bulgariją 
Čekoslovakiją, Daniją, Estiją, Suomiją Vengriją, 

Norvegiją, Palestiną, Rumuniją, Sovietų
Rusiją

"GENERALINĖ AGENTŪRA:

Lamport & Holt Line Ltd.
Sarmiento 329

Buenos Aires

Sekantis išplaukimas iš Buenos Aires:
S/S “KOSCIUSZKO”............  ... Kovo 20 d., 1937
S/S “PULASKI”..................... Balandžio 18 d., 1937

ir Švediją
LAIVAKORTĖS:

Polska Kasa Opieki 3. A. 
T u c u m a n 462/66 

ir visose turizmo agentūrose.

Dr. J. Šliupas Rašo Užsienių Lietuviams
LAISVOSIOS MINTIES SLOPINIMAS LIETUVOJE.

Didis Lietuvos laisvės kovoto- 
. jas, mokslininkas Dr. Jonas Šliu­

pas iš Palangos 22.XII.36 pasiun­
tė laišką užsieniuose gyvenan­
tiems lietuviams, kuriame nusi- 

į ekūndiža, kad Civilinės Metrika- 
I cijos įstatymo įvedimas Lietuvo­

je tyčia delsiamas ir laisvamanių 
gimnazijos įsteigimas be Ameri- 

k kos lietuvių pagelbos prie dabar­
tinių Lietuvos gyvenimo sąlygų 
neįmanomas. Nenuilstamos ener- 

¡ gijos aušrininkas Dr. J. šliupas, 
. tarp kita ,rašo:

Del civilinės metrikacijos — 
jau žinote — nė vyriausybė, nė 
seimas nieko- nepadarė. Į mano 
prašymą seimo Peticijų Komi­
sija pakvietė p. minlsterį pirmi­
ninką seimui pareferuoti, ką val­
džia mano daryti. P. Tūbelis pas 
kelbė, kad nesą galima dalimis 
lopyti Civilinis Kodeksas — nors 
tą pačią dieną seimas priėmė Hy- 
pothėkų įstatymą! — ir reikią 
„rimtų galvojimų” ilgesniam lai 
kui. O mums senai žinoma, kad 
p. Roemeris Valstybės Taryboje 
civ. metrikacijos projektų yra 
sustatęs ir jis tik bepatvirtinJtji 
reikėtų. Mat, hierarchija kliūtis 
daro, o Lietuvoje — nors kunigi­
ja liaudy nebeturi moralinės įta­
kos, tuomi labiau prisišlijo prie 
valdžios, ir jėzuitų Tėvo Kippo 
įtaka padidėjo. Tuo reikalu tur 
but pralenks mus Lenkija, kur 
jau ėsąs apdirbtas projektas “u- 1 
stawy metrikacyi” ir tapsiąs ne ; 
po ilgam seimo paskelbtas. Mūsų 1 
oligarchija nesiskubina visų pilie- 1 
čių teises išlyginti. *i
Kunigą Mikolaitį kunigai va- t 

dina komunistu.
Tai vis duoda progą kunigi­

jai Lietuvoje dūkti. Ne prieš ruo­
šiamąją karę dūksta kunigija, 
nors čion butų jos prievolė ir pa­
reiga, bet prieš laisvos minties 
žmones. Bus amerikiečiams įdo­
miu išgirsti, kad kunigai mokai 
išnaudoti aplinkybes. Kadangi 
Hitleris skelbia karę komuniz­
mui, tai komunizmas ir pas mus 
baubu daromas, nors aš Lietuvo­
je nieko apie komunizmą liau­
dyje negirdžiu. Bet už tai kuni­
gai (taip kitų jums žinomasai nuo 
seniau intrigantas kn. Kemėšis) 
skelbia, kad visi jiems nepatinka­
mi žmonės esą komunizman pa­
linkę! kaip va: Mykolaitis - Pu­
tinas, prof. Krėvė - Mickevičius, 
na, žinoma, ir šliupas su Etinės 
Kultūros Draugija! Tokia kuni-

- gų propaganda apsunkina mums
- darbą, nes vos tik kas nors užsi-
- geidžia Etinės Kultūros Draugi-
- jos skyrių įsteigti kaimuose ,tas
- esti tuojau ¡skundžiamas komuni
- stu, ir karo komendantų baudžia- 
■ mas. Tai matote, kokia yra arti- 
i mo meilė, kurią “Dievo tarnai”

Lietuvoje platina.
Mūsų mokykla skirsis nuo ki­

tų gimnazijų tik tikybos klausi- 
. me. Mat Lietuvos Konstitucijoje 

yra pasakyta, kad “religios dė­
stymais esti mokyklose) privalo- 

. mas”. Religija kaip žinote, yra 
platesnės reikšmės kaip tikyba. 
Tikyba tai kulto, dogmų, katekiz- 

. mų etc. dėstymas, ir jeigu, butų 
Konstitucijos prisilaikoma, tai 
tikyba neturėtų vietos mokyk­
loje. Bet pas mus kleras visaga- 
lingas, tai ir lenda į mokyklą su 
savo dvylekiu ir suka galvas jau­
nimui biblijos ir bažnyčios pasa­
komis. Mes gi laisvamanių gim­
nazijoje norime dėstyti: 1 paly-1 
ginamąją pasaulio religijų istori­
ją, taip kad mokinys susipažintu 
su visomis pasauly religijomis;
2) 'didelę svarbą dedame etikos 
arba moralybės dėstymui kur ai­
škinamos teisės ir-pareigos pilie­
čių, ir teisingumas bei teisėtumas 
esti dedamas pagrindu kaip as­
mens taip valstybės gyvenime;
3) įvesdinimui į gamtos mokslus 
ir pasaulėžiūros nusistatymui bū­
tinas esti dėstymas evoliucios 
mokslo; ir 4) hygieną dėstant, 
reikia kreipti ypatingos dėmės 
eugenikai arba rasės (veislės*) pa 
gerinimui. Kiti dalykai bus dėsto­
mi sulig valstybės mokyklų prog­
ramo.

Kada pereitąjį pavasarį lan­
kiau amerikiečius, visur žadama 
buvo materialė parama mūsų stei 
giamąjai mokyklai. Tad gi pri­
mindamas amerikiečiams tuos 
pažadus, dabar labai prašau mus 
palaikyti ir paremti mokyklos 
steigimo darbe. Pasisakau, kad 
be amerikiečių paramos mes Lie­
tuvos laisvamaniad vargiai įsteng­
sime įvykdyti tai, kas taip esti 
visų pageidaujamas. Taip pat la­
bai prašau paremti ir “Laisvąją 
mintį”, kuri Lietuvoje kaskart la 
biaū ir plačiau esti skaitoma.

Kada kunigai ant mūsų visa sa 
vo jėga gula ,bent jus amerikie­
čiai ištieskite Savo brolišką ran­
ką! Ateis laikas, kada visi pasi­
džiaugsime sunkenybių nugalė­
jimu.

Dr. J. Šliupas.
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Visi Susipratę Argentinos Lietuviai 
skaito nepartini, pažangų, geriausia redaguojamą, pačių Ar­
gentinos lietuvių leidžiamą savaitraštį — „Argentinos Lietu­
vių Balsas". Susipažinimui vienas numeris atsiunčiamas ne­

mokamai. Adresas: *
„Argentinos Lietuvių Balsas"

Casilla de Correo 303, Buenos Aires.
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Ką Duos 1937 m. Technikos Stebuklų Srity?
Amerikos mokslo žurnalas “Si- 

ans”, prasidėjus Naujiems Me­
tams, skaičiuoja ateities teihni- 
kos ir taikomųjų mokslų uždavi­
nius. Šion eilėn jis priskiria išra­
dimus, atidengimus ir patobuli­
nimus, kurie dabartinio mokslo 
ir technikos sąlygomis gali būti 
pasiekti.

Aeroplanai be lakūnų
Aviacijos srityje, reikia laukti 

tolimesnio lėktuvų be lakūnų iš­
tobulinimo. Lėktuvas tolydžiai 
tampa robotu, aprūpintu tikrai 
veikiančiais įtaisymais; panašiai, 
kaip kad gyvas organizmas atsi- 
litepia į kiekvieną sujaudinimą 
tam tikru atsiliepimu, taip ir lėk 
tavas, minėto įtaisymo pagalba, 
atsiliepia į nukrypimą nuo nor- 
mališkos padėties ir atstato pu­
siausvyrą.

Iš kitos pusėse įsiskverbimas 
lekiojamųjų aparatų į stratosfe­
rą leidžia išvystyti fantastiškus 
greičius. Manymas, kad žmogaus 
savybės nustato greičių ribas, ne­
teisingas ,nes žmogus išlaiko mil­
žiniškus greičius, skriedamas dra­
uge su žeme. Žmogui tiktai svar­
bu yra nustatyti, kad žmogus ga­
lėtų juos pakelti.

Srovė be laidų
Radio technikos srities dieno­

tvarkėje yra du uždaviniai: išto­
bulinti televiziją (tolregystę) ir 
tiekti energiją į tolius be laidų. 
Žurnalo autorius mano, kad išto­
bulintoji televizija viršum kojo­
mis apvers spaudos ir kinemato­
grafijos reikalus, o elektros sro­
vės perdavimas be laidų padidins 
pasaulio supramdninimą| ir pa­
greitins jos raidą.

Elektrinis lancetas.
Chirurgijos srityje laukiama 

plataus vartojimo taip vadinamo 
•‘elektrinio lanceto”, tai yra — in 
strumento, kurio pagalba chirur­
gas daro operacijas. “Elektrinis 
lancetas” elektros srovės pagal­
ba atstos plieninį lancetą, bet jo 
pirmenybė bus labai didelė: ope-

racija bus daroma labai greitai ir 
žaizdos užkrėtimas pašalintas, 
nes elektros srovė pati savaime 
yra dezinfekuojamoji priemonė. 
Tiesa, “elektrinis lancetas” tuo 
tarpu nedaugeliui chirurgų prie­
inamas, bet atetis jį turi padary­
ti plačiai vartojamą.

Gydomosios bangos
Medicinoje dabar plačiai varto 

jamos ultratrumpos bangos. Šioj 
srity esama didelių vilčių ir nu­
matymų. Nesenai atrastas radio 
bangų atsiliepimas audinių nar­
veliuose. Esą labai galima, kad 
netrukus bus susektos arba ati­
dengtos tam tikrų ilgumų bangos, 
kurios atitiks ligas ir jas gydys.

Dirbtinis klimatas
Meteorologijos srityje laukia­

mas tolimesnis žmogaus įsiskver­
bimas į atmosferinius reiškinius. 
Dirbtinis lietus jau dabar naudo­
jamas Amerikoje. Dienotvarkėje 
stovi kitų atmosferinių reiškinių 
paveikimas — oro sluoksnių pa­
keitimas, įelektrinimas ir taip 
toliau. Kada žmogus nugalės šią 
techniką, jis mokės padaryti dirb 
tinį klimatą^ pagal savo norą.

NAUJAS IŠRADIMAS PRIEŠ 
ŠALTĮ 

Stiklinė vata
Nesenai Čekoslovakijoj išra­

sta stiklinė vata ,kuria būsią ga­
lima išmušti namų ir butų sienas. 
‘Trager Presse” rašo, kad stik­
lo vata pasirodžiusi geriausia šili­
mos sulaikytoja, kokią tik iki šiol 
žino statyba, českaslovakijos sti­
klo fabrikai iš stiklo vatos pradė 
šią gaminti specialų stiklinį vai­
loką sienoms išmušti. Stiklinis vai 
lokas esąs ne tik labai lengvas (10 
kartų lengvesnis už vandenį), 
bet saugus nuo ugnies, nepūstąs 
ir jame negali veistis parazitai, 
kandys. Pelikių centimetrų sto­
rio stiklinis vailokas tiek pat ge­
rai sulaikąs šilimą, kaip metro 
storio mūrinė plytų siena.

Skaitytoji} 
Balsai

„A. L. BALSO” KALENDORIUS 
SIŲSTINAS Į LIETUVĄ

Cordoba — Atydžial perskai­
čiau „Argentinos Lietuvių Bal - 
so” kalendorių 1937 metams. Jis 
yra taip tinkamai 'išleistas, kad 
juomi tikrai tenka pasigėrėti. 
Jame telpa netik Argentinos lie 
tuvių organizacijų, bet ir lietu­
viškų firmų adresai, Juliaus Ja­
nonio ir kitų poetų kurinių, Ar­
gentinos generalinio konsulo Lie 
tuvai A. Barsanti straipsnis apie 
Argentinos progresą, moksliniai 
ir istoriniai straipsniai ir t. t.

Del to siunčiu dar $2.00 m. n. 
ir prašau pasiųst net du egzem­
pliorius kalendoriaus Lietuvon 
mano šeimai, nes del apsunkintų 
iškeliavimo formalumų dar ke­
letą mėnesių šeima užtruks Lie­
tuvoje.

Kas nori savuosius Lietuvoje 
supažindint su Argentina ir su 
Argentinos lietuviais, patariu nie 
ko nelaukiant pasiųst saviems 
Lietuvoje „Argentinos Lietuvių 
Balso” kalendorių.

Su draugiškais linkėjimais.
Juozas Vesciūnas.

Alé Sidabraitė.

ATEIK, ATEIK!
Pažvelk — akyse mano gaisras dega, 
Jaunatvė tavo spindi ten žaibais. 
Tai kas, kad laikas savo žymę deda, 
Nubėręs mano smilkinius baltais dažais.

Dar aš pasaulyje sapnų keliauju,
Dar aš svajoju siekius neramius, 
Krūtinėj mano karštas verda kraujas, 
Ir audra sieloj dar ne sykį bus!

Ateik, ateik tave į džiaugsmą vesiu, 
Ateik — pažinsi nuostabius sapnus, 
Tu per mane buities džiaugsmus suprasi 
Ir laime vainikuotas tavo kelias bus!

AR ŽINOTE KAD:
Argentinos Lietuvių Balsas” yra Argentinos lietuvių

balsas;
— „Argentinos Lietuvių Balsas” yra didžiausias, pla­

čiausia skaitomas „pačių skaitytojų pastangomis leidžiamas, 
jokių pašalpinių lėšų nenaudojantis ir prieš jų bereikalingą 
siuntimą iš Lietuvos kovojantis seniausias Argentinos lietuvių 
savaitraštis;

— „Argentinos Lietuvių Balsas” yra demokratinės vi­
suomenės organas, jungiantis visus lietuvius į bendrą lietuvių 
darbininkų šeimyną ir smerkiantis sektantinius visuomenės 
skaldytojus;

— „Argentinos Lietuvių Balsas” turi skaitlingas rašyto- 
Brazili-

FOTOGRAFIA “DOCK-SUD”
MARCOS

Facundo Quiroga 1275
U. T. 22 - 8327
Moderniškų fotografijų 
paišeliais, ect. Telefonuokite, ateisiu į namus be jokio 

atlyginimo.

LIETUVIŲ ŪKININKŲ 
BALSAS

Napenay, Chaco. — Mes lie­
tuviai ūkininkai šventadienius 
praleidžiame skaitydami “Ar­
gentinos Lietuvių Balsą”, kuris 
yra maloniausias mūsų svečias. 
Dėkodami už taip naudingą lai­
kraštį ir kalendorių, linkime 
“Argentinos Lietuvių Balsui” ir 
ateityje jungti visus lietuvius 
darbininkus ^vienon broliškon 
Seimynon! Visi siunčiame prenu­
meratas :

Juozas Myka, 
Jonas Jonaitis, 
Jurgis Drungys, 
Antanas Budėnas, 
Pranas Bureika.
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ir Facundo Quiroga 1407 

Dock - Sud 
specialybė, aliejiniais dažais,
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DIDŽIAUSIAS IR VISŲ 
Mėgiamiausias Viešbutis

Stasio Pavilonio
Čia yra valgykla su skaniais, šviežiais 
lietuviškais valgiais. ¿Erdvūs ir patogūs 
kambariai. Maudynės su šiltu vandeniu, 

čia taip pat veikia ir darbo biuras.
c. B. de Irigoyen 1692 (Esq. Caseros 

1 kv. nuo pi. Constitución)
U. T. 23 - B. Ordėn - 4675 Buenos Aires

VISI URUGVAJAUS LIETU­
VIAI SKAITO “ARGENTI­

NOS LIETUVIŲ BALSĄ” 
— SKAITYKIT IR JŪS!'

jų ir bendradarbių kadras Argentinoj, Urugvajuj, 
joj, šiaurinėje Amerikoje ir Lietuvoj;

— „Argentinos Lietuvių Balsas” nuolat didėja, 
ja ir rimtais žygiais ruošiasi tapti pirmuoju lietuvių 
ščiu Pietų Amerikoje;

— „Argentinos Lietuvių Balsas” kasmet duoda savo 
prenumeratoriams dovanų puikų kalendorių, o skaitytojoms 
po 10 nemokamų kuponų įėjimui į kultūrinius parengimus;

— „Argentinos Lietuvių Balsą” del to nenorėkite gaut 
kreditan, nes tatai apsunkina darbą. Atsilikusieji su prenu­
meratomis šį skelbimą perskaitę malonėkite nedelsdami at­
siteisti, nes neužsimokėjusiems šis numeris yra paskutinis, 
siųsdami prenumeratas paraginkite vieną kitą draugą prenu­
meratas draugėj prisiųsti.

„Argentinos Lietuvių Balsas”, 
Casilla de Correo 303. • .<

Buenos Aires

tobulė- 
dienra-

VIENINTÊLIS JURIDINIS BIURAS
vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visa* teismų reikalas 
Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų salių teismuose. Sutvarko 
prekybiniu», civiliu* ir kt. reikalu*. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, 
kontraktus ispanų ir kitose kalbose, 
testamentus. Turime korespondentus 
Ste ir kitose Europos dalyse.

Juridiniai patarimai atsilankius
veltui; patarimai laiškai* suteikiami po to, kuomet klausėjas ¡mo­
ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms.

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F I D E S” 
c. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Buenos Aires 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai.
ti SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS ::

IšieSkome palikimus, darome 
ir įgaliotinius Vilniaus kra-

asmeniškai teikiami visiškai

Argentinos Lietuvių Balso

DOVANŲ
Kuponas Nr. 40.

Surinkę 25 A. L. Balso Do­
vanų Kuponus galite laimė­
ti: -Galingą radio priimtu­
vą, knygų ir kita. Nepralei­
skit progos išbandyti savo 
laimę.

REIKALAUKIT MEDAUS !

Bityno “Litaanica” medų* yra nuo­
ma* vi*oj Argentinoj kaipo goriau­
sia*. Kilograma* parsiduoda po 
$ l.OO. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. dastatome j namu*. Reikalauki­
te pačiame bityne pas B. PETRAU­
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ­
KĄ B*. Aire* miesto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite ir kitiems patarkite 
valgyt “Lituanicos” medų.

Prižiūrima Gydytojų Specialistų
Moderniškiausias Venerinių Ligų Gydymas 

[vairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova. 
Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliai.

Chirurgija - Vidurių ligos - Apendicitas 
širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas

/ Peržiūrėjimas 2 pez ai
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent. 

nuo 10 iki 12 valandai.

MM BROWN 1039

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija 
[teikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar­
bą save mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50.. 

U. T. 21 - 0265
Calle V1EYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

VISU LIGŲ klinika
BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Ner­
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemorojos. 
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir- kroniškas bronkitas. Astma. Plevri- 
tas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai iš­
gydomi. Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkė­
jimas (svorio netekimas) praeina visiškai, kas pas 
mus gydosi.

Venerinės Ligos
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 
metodais.
SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

Klinikoje randasi LOVOS atvykusioms iš toliau 
nuo 1 peso j dieną.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į mėnesį 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v.

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vaL 
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.
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Istoriškas Argent. Lietuviu Visuomenės IŠ BRAZILIJOS LIETUVIŲ 
SPAUDOS APYSKAITA

Organizuotumo Bandymas
(Atkelta iš 3-čio pusi.).

Sšanksto taip, kaip su jos daly­
viais buvo susitarta, tat “EI Dia- 
zrio” mini ir pirmojo Lietuvos 
-Atstovybės sekretoriaus vardą, 
kuris, faktinai, šiose iškilmėse 
.nekalbėjo. Vienok, kaip mato­
me, šiuo parengimu tapo pada- 
ryta graži propaganda Argenti­
nos lietuviams ir Lietuvai.

VI. “Apvesdinkit ir mane”
Aiškiu tikslu pakenkti organi­

zacijų rengiamam Lietuvos ne- 
įpriklausomybės minėjimui, nauji 
kolonijoje asmenys įkalbėjo Lie­
tuvos Atstovybę finansuot Ostrov 
;skio “Apvesdinkit ir mane” pas­
tatymą. Tam Nado Rastenio ver­
stam veikalėliui muziką parašė 
Mikas Petrauskas. Vaidintojai 
tapo įkalbėti (o gal ir jie patys 
norėjo) ruošt savo vakarą taip­
gi 20111.37. Lietuvoj Ajtstovybė 

tam “menininkų būreliui” nusa­
mdė “Mariano Moreno” teatrą 
ir kaip skelbė pašalpomis leidžia 
mas “Išvienas” tas būrelis “Čiur­
lionis” irgi nutarė minėt Lietuvos 
nepriklausomybę...

Vienok, nežiūrint visų favorų, 
"parduota vos apie 100 bilietų, o 
:bu veltui sukviestais asmenimis' ir 
.su vaikučiais susidarė apie 250 
žmonių. Nuostoliai siekia keletą 
šimtų pesų. Ir vien tik del to, 
kad tūli karštuoliai panorėjo “iš­
bandyti jėgas”.... Žinoma, nuos­

tolius padengs ne būrelis, kuris, 
^būdamas grynai artificiališkas, 
nežine del ko naudojasi oficiali- 
:stų favorais.

Kalbant apie šio minėjimo 
programą tenka pasakyti, kad 

<čia> kaip niekur kitur, publiką 
sveikino ir oficiališki asmenys. 
Tietuvos m misteris p. Jonas Au­
kštuolis skaitė referatą apie Lie­
tuvos kultūrinį, politinį ir eko­
nominį gyvenimą. Latvijos mini- 
steris Dr. P. Olinš sveikino pu­
bliką latvių kalba, o Estijos vice­
konsulas p. T. E. Gutman ir lat­
vių draugijos vicepirmininkas p. 
Bitė kalbėjo ispaniškai.

Gražaus įspūdžio padarė Da- 
riaius ir Girėno bei -Tumo Vaiž­
ganto mokyklų mokinių choras,, 
kuris mokytojo P. čiučelio išmo­
kytas, gražiai sugiedojo Argen­
tinos ir Lietuvos himnus. Toną 
pianu padavė p. Krasauskas.

Ąpie operetės pastatymą ten­
ka pasakyti šitaip: Jeigu į vai­

dintojus žiūrėsime kaipo į profe­
sionalus, tai teks pasakyti, kad 
suvaidinta gana prastai, bet jei­
gu žiūrėsime kaipo į mėgėjus, tai 
teks pripažinti, kad suvaidino 
labai gerai.

Vaidyba ir tárenos aiškumu ne 
abejotinai pirmą vietą uęėmė An 
tanas Šimaitis. (Beje, jis per­
daug jaudinosi: rašant laišką 
plunksna rankose drebėjo, nu­
traukęs ariją gerbiamąją publi­
ką prašė užsilaikyti ramiai, etc.) 
Jo dainavime jaučiama daug mo­
kyklos. Anatolio Grisono balsas 
turi daug kultūros, nors kartais 
jis taipgi nuklysdavo nuo Ig. 
Andrijausko akomponeme n t ų. 
Jis sukūrė ideališką mieščionies 
typą. L. Andri j ausk aite-Grišonie-
nė scenoje laikėsi iš visų lais­
viausia. Jos duetas su J. Pace>. 
vičiūte-Burokiene publikai taip 
patiko, kad buvo aplodismentų 
ir gėlių. A. Burokas, kaipo vaidin 
tojas, Prakapo rolei nepamai­
nomas. A. lešmantos turimai bal 
so medžiagai reikalingla daug 
mokyklos ir vaidybai mažiau ša- 
ržavimo. Scenarios1 buvo A. Vilu- 
tis, sufliorius S. Majauskas.

Mokytoja panelė S. Jegaitė 
publiką apdalino ponios konsulie 
nės Ručinskienės meniškai nupie­
štomis programomis. Ig. Andri­
jauskui su keturiais muzikantais 
griežiant tęsėsi šokiai iki ryto.

Išvada.
Kaip matome, Vasario šešio­

liktoji išjundino visą Argentinos 
sostinėj lietuvių koloniją^ Vien 
“oficiališkiej?* tautininkai šie­
met visiškai neminėjo Lietuvos 
nepriklausomybės šventes, bet 
įie tik kitus paintrigavo..:

Trys parengimai viena diena, 
kiti trys tos pačios savaitės bėgy­
je turėtų visiems atverti akis. Lai 
dvidešimtuosius Lietuvos neprik­
lausomybės metus minint visos 
Buenos Aires lietuvių organiza­
cijos susitaria broliškai, tat už 
atskirai išmėtomus salionų sam­
dymui pinigus galėsime nusam­
dyti didžiausią Buenos Aires mie 
sto teatrą ir taip paminėti Va­
sario šešioliktąją, kad visas pa­
saulis su didžiausia pagarba kal­
bės apie Argentinos lietuvių ko­
loniją.

— B. K. A.

„Lietuvis” rašo: Brazilijos lie-, 
tuvių komunistų laikraščio “Mū­
sų žodžio” redaktorius Albinas 
Kinas, deportuojamas Lietuvon, 
Prancūzijoje iš laivo pabėgo ir 
išvyko Ispanijon.

“šviesa0 rašo: Nesantaika Bra 
žili jos lietuvių kolonijoje didėja. 
Brazilijos Lietuvių Centrą orga­
nizavus jin prisidėjo visos srovės, 
apart komunistų ir to elemento,, 
kuris iš litinių pašalpų gyvena. 
Konsulas ragina lietuvius daly- 
vaut išeivių parodos rengime Sao 
Paulo mieste kovo mėnesyje, bet 
jo valdininkai nutarė nedalyvaut, 
tik surengt lietuvių dieną toje 
parodoje. Vienok, anot “šviesos” 
diena ir paroda įvyks.

“Lietuvių Aidas Brazilijoje” 
rašo: Brazilijos lietuvių kolonijos 
vienybės darbą griauna vadina­
moji “lietuvių s-ga Brazilijoje”, 
prie kurios iš litų šildosi keli 
ponaičiai. Reikia sustabdyt berei­
kalingai siunčiamas pašalpas dy­
kaduoniams ir Brazilijos lietu­
vių kultūriniai tautinis veikimas 
susitvarkytų. Greitu laiku Brazi­
lijos lietuviai turės savo centrą, 
tuomet iškris ginklai iš rankų 
tiems”, kurie litus gaudami ne­
apykantą R. Amerikos lietuviuo­
se sėja. Tatai patvirtino ir juos 
bereikalingai šelpiančio DULRo 
pirmininkas a.dv. R. Skipitis.

Lietuvos Nepriklausomybės minėjimo iškilmių, įvykusių 
„Jose Verdi” teatre, Av. Almirante Brown 736, Buenos Aires 
kurias rengė bendromis jėgomis i Lietuvių Centras, „Argen­
tinos Lietuvių Balsas”, Susivienyjimas Lietuvių Argentinoje 
ir Valentin Alsina P irmasa i Susi vieny jimo Lietuvių Argenti­
noje Skyrius, vasario 20 d., 1937 metu.

PAJAMOS:
Už parduotus įžangos bilietus gauta...................... $ 673.00
Už rūbų saugojimą gauta ...................................... ? 62.60
Už gėles gauta ...................................................... 51.80

Viso pajamų ........... $ 787.40
IŠLAIDOS:

Salionas.............................    . . . $ 130.00
Dekoracijos...............................  35.00
Orkestas .......................................  36.00
Autores de musica .¥..................... 10.00
Gėlės ................................  8.00
„Rytojaus Dienos” vaidintojų ke- i
lionės išlaidos................................. 25.00
Išnuomavimas rūbu ...................... 20.00
Artistų honorarai .......................... 20.00 į
Programos, bilietai ir kvietimai . . 28.00
Choro repeticių išlaidos..........  32.00
Fotografai .................................  10.00
Propaganda...................................... 50.00
Smulkios išlaidos .......................... 20.30

Viso išlaidų . . . .$ 424-30
Viso pajamų.......................... .'. ? 787.40

Viso išlaidų ,............................ 424.30

Juozas Lukoševičius išlaikė 
provizoriaus egzamenus ir Sao 
Paulo mieste savo vardu atsidarė 
vaistinę. Tai pirmutinis lietuvis 
aptiekorius Brazilijoj, kurio vai­
stinę “L. A. B”, pataria saviems 
palaikyti.

Vasario 1 d., 1937 m. Santos 
kalėjime mirė 37 metų amžiaus 
lietuvis Petras Trabalas, sėdėjęs 
už muštynes.

Rio de'Janero “Vilties” s-gos 
valdybon 1937 metams išrinkti: 
A. Bernatavičiūtė, J. Ramanau­
skas, Iz. Ramanauskas, J. Rim­
kevičius, P. Sinkevičius.

Ristikas Juozas Komaras dar 
vis laužo kaulus į Braziliją suva­
žiavusiems “galijotams”. Koma­
ras turi kelis pasiūlimus vykti 
Anglijon, Vengrijon ir į kitas E- 
uropos šalis, bet Jam taipgi ge­
ras sąlygas vėl siūlo Buenos Ai­
res Luna Parko administracija, 
nes be jo čia negali sutraukt pu­
blikos. Greitu laiku paaiškės į 
kur iš Rio de Janeiro vyks mūsų 
Juozas.

Gryno pelno liko . . . .$ 363.10
Trys šimtai šešiosdešimts trys pesai ir dešimts centavų, 

kurie lygiomis dalimis paskirstyti visoms keturioms bend­
romis jėgomis rengusioms Lietuvos Nepriklausomybės mi­
nėjimą grupėms, t. y. po $ 90.75 Lietuvių Centrui, „Argenti­
nos Lietuvių Balsui”, Susivienyjimui Lietuvių Argentinoje ir 
Susivienyjimo Lietuvių Argentinoje Pirmą jam Valentin Al­
sina. skyriui.

Lietuvos Nepriklausomybės minėjimo iškilmių rengimo ir 
atskaitomybės komisija, viešai skelbdama šį aktą, dėkoja 
gerb. publikai už skaitlingą atsilankymą ir pasidarbavusiem«<

Lietuvių Centro pirmininkas
(—) Al. Mičiūdas.

„ „ vice pirm.
(—) J. Rudaitis.

,, „ iždininkas
(—) A. Kairys.

„Argentinos Lietuvių Balso” leidėjas
* (—) Pr. Ožinskas.

„ „ redaktorius
(_) K. N. Norkus.

Susivienyjimo Lietuvių Argent, pirm.
(—) A. Jokubauskas •

„ „ iždininkas
(—) J. Sereika.

S. L. Arg. Vai. Als. Pirmojo Sk. pirm.
(—) G. Šimkūnas.

Buenos Aires, Vasario 22 d., 1937 m.

I „A. L. BALSO” 1937 METŲ PARENGIMŲ

I Kuponas Nr.3 į
Kiekviena „Argentinos Lietuvių Balso” skaitytoja išsi- I 

kirpusi šį kuponą ir pristačiusi jį Recreo „Brisas del Plata” ¡ 
I kason, Quilines, F. C. S. šį sekmadienį, Vasario - Febrero 28 

d., 1937, visiškai nemokamai gauna bilietą įėjimui į grandio- 
zinį, antrą ir šiemet paskutinį „A. L. Balso” pikniką.

įįč Vardas, pavardė: ...................... ................................
iI Adresas: ......................................................................
R

Upton Sinclaire

Provokatorius
(Romanas)

(24)
Tokios baimės kamuojamas Piteris turėjo 

klausytis ilgų kalbų. Turėjo klausytis, kaip ati­
dengiamos Gafėjaus suktybės, kaip prokuroras 
'Guberio liudininkus po priesaika išvadino sukčiais 
ir klastuotojais. Piteris nesuprato, kaip tokios kal­
bos iš visó leidžiamos, kodėl tie visi žmonės nesu­
sodinami į kalėjimus. Paskiau jis turėjo klausytis, 
kaip minia pritaria kalbėtojams, kaip ploja jiems. 
Ir kiti trusto agentai ir šnipai visa tai turėjo klau­
sytis ir girdėti pritariančiųjų plojimų. Piteris su­
tiko Miriamą Jankovič. Ji atsisėdo prie jo ir 
tarė;

—Žiūrėkite, va ten sėdi du šnipai, įsižiūrėki­
te j jų veidus.

—Kurie? — paklausė Piteris.
—Vienas, va, kuris panašus į boksininkų, o 

antrasis, kuris stovi greta jo, su žiurkės snukiu.
Piteris pasižiūrėjo ir pamatė Mak Givnėjų. 

šis pasižiūrėjo j Piterį, 'bet neišdavė, kad jis Pi­
terį pažįsta.

Susirinkimas užtrūko iki pusiaunakčiui. Buvo 
surinkta keli tūkstančiai dolerių ir priimtos kelios 
rezoliucijos, kurios turėjo būti pasiųstos į kiekvie­
nų fabrikų visame krašte. Piteris iš salės išėjo an­
ksčiau, negu kiti. Jis nebegalėjo ištverti tos bai­
mės ir įtempimo. Kai jis veržėsi pro minių, susi* 
dūrė su Patu Mak Kormiku, IWW vadu. Jauno­
jo žmogaus susirūpinęs ir rūstus veidas liudijo 
-apie didelį susijaudinimų. Piteris manė, kad tai 
nuo visu tų kųlbų. Bet Korminas paklausė jo s, ;

—Àr jau girdėjote? .

—Kų?
—^Mažoji Ženi Tod nusižudė!
—Dieve mano! — suriko Piteris, klaikiai dai­

rydamasis.
—Ada Rut man apie tai pranešė. Sadi, parė­

jusi, namie rado laiškų. Ženi išėjusi nusiskandinti.
—Bet kodėl, dėl ko? — klausė Piteris pasi­

piktinęs.
—Ji buvo nepagydomai nesveika, daug ken­

tėjo, prašė savo sesers, kad jos lavono niekas nei­
eškotų, kad nekiltų kokių nors kalbų ir įtarimų. 
Vis tiek, esą, jos niekur niekas nerasiąs.

Nežiūrint pasibaisėjimo, Piteris pajuto, kaip 
jo krūtinėje kažkas nusmuko ir palengvėjo. Ma­
žoji Ženi savo žodį išlaikė ir Piteris buvo išgel­
bėtas.

DVIDEŠIMTSSEPTINAS SKYRIUS.
Taip, Piteris buvo išgelbėtas. Bet pavojus .bu­

vo buvęs toks didelis, kad ¡r dabar dar jis vaiz­
davosi pavojingas ir skaudžias scenas. Be to, jis 
turėjo gerai vaidinti. Juk jam reiks susitikti nu­
siminusių Sadi, teks drauge su kitais verkti ir jau­
dintis. Jeigu jis to nedarytų, kiltų įtarimas ir 
draugai jam to niekumet nedovanotų. Jo didžiau­
siam išgąsčiui jis pastebėjo, kad Sadi savo sesers 
nusižudymo priežastį nujaučia. Ji kaltino Piterį, 
tyrė jį. Vargšas Piteris, nepaprastai gynėsi, sakė­
si esųs nekaltas, tegu jį žemė taip praryjanti, 
kaip jis kad esųs nekaltas.

Kol jis taip gynėsi, jam atėjo gera mintis. 
Jis ėmė kalbėti lėčiau, tartum gėdydamasis, ir 
pranešė, kad pas Ženi ateidavęs kažkoks jaunas 
žmogus ir Ženi, esą, prašiusi, kad jis apie tai nie­
kam nieko nesakytų. Trupučiukų tylėjo Piteris, o 
paskiau pasakė savo meistriškiausį melų:

—Ženi man pareiškė, kad ji tikinti į laisvų

meilę, ji pati esanti “laisvai mylinti”. Aš prieši­
nausi, bet jūs, Sadi, žinote; kad jeigu jau Ženi 
kartą į ką nors įsitikėjo, tai ji nuo to nesitraukė. 
Aš žinojau, kad iš mano atkalbinėjimų nieko ge­
ro neišeis.

Sadi atrodė proto neteksianti. Įšėlusi ji žiū­
rėjo į Piterį ir šaukė:

—šmeižike! šėtone! Kas gi buvo tas vyras?
•—Jis vadinosi Nedu, — atsakė Piteris. — 

Bent Ženė jį taip vadino. Bet aš juk neturėjau jo­
kios teisės į jų reikalus kištis.

—Argi tai ne jūsų pareiga buvo pasirūpinti 
nekaltu kūdikiu?

—Ženi pati pareiškė, kad nėsanti joks nekal­
tas kūdikis, ji gerui žinanti, ką ji daranti, — vi­
si socialistai taip elgiasi.

Be to, jis pridūrė, kad jam buvę labai nepa­
togu, kaip svečiui šių namų šeimininkus sekti. Kai 
Sadi vis dar nenorėjo tikėti jo žodžiais ir jį iš- 
juokdinėjo, jis pasirinko geriausį išėjimų: supyko 
ir išbėgo iš namų.

Visas reikalas buvo labai kelbus ir skaudus, 
bet Piteris tikėjo, kad jam greit pavyks iš šioa 
sunkios padėties išsisukti. Sadi šių visą istorijų 
nutylės, nes jis jų ir jos seserį tik sukompromi­
tuoti tegali. Gal būt, ji- po truputį ims tikėti Pite­
rio pasakojimui, gal būt, ir ji laisvosios meilės 
šalininkė. Mak Givnėjus buvo pasakęs, kad visi 
socialistai yra laisvosios meilės šalininkai, o juk 
jis gerai nusimanė apie socialistus, šiaip ar taip 
Sadi pirmiausia pagalvos apie Guberio bylų, kaip 
kad ir mažoji Ženi padarė. Taj buvo Piterio did­
žiausia laimė ir kai jis tai aptiko, jis jautė, kad 
jis gali pasididžiuoti, patelefonavo Sadi ir užtikri­
no jai:

—Apie viską aš tylėsiu. Jeigu kas nors pa­
aiškėtų, tai tik per jūsų pačių kaltų. (B. d.)
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Korespondencijos

Jonas Butauskas.

,, A ušros Ž vaigž dės1

bus

21 narį, kurie sumo- 
pesų. Krautuvė greit

„PAPRASTU PASTŲ”

Pinigai išmokami ga­

vėjo namuose,

siuntėjui jų gavimo pa­

rašą.

,ORO PASTŲ’
Greit, saugiai ir eko­
nomiškai Tšmo karna

jo namuose, maždaug,
- laike 12 dienų. Taip UH 
pat įteikiama siuntė- W 
jui pinigų gavimo pa- ’

. rašas.

ATSIDARO ANTRAS LIETU­
VIŲ KOOPERATYVAS

Rosario. — Šio didmiesčio da­
lyje „Saladillo” jau keletas metų 
puikiai gyvuoja lietuvių koopera­
tyvas. Jis veikia vardu — Lietu­
vių Darbininkų Kultūrinė ir Eko­
nominė Draugija „Lietuva”. Pra­
sidėjo su mažu kapitalu, bet da­
bar, ačiū jos vadovybės ir narių 
susipratimui, jau išaugo į stiprią 
organizaciją.

Antras lietuvių kooperatyvas 
atsidaro kovo 1 d., 1937 m. šio 
miesto dalyje „Vilią Diego”, šis 
kooperatyvas atsidaro lietuvių 
draugijos 
namuose.

Jau turi 
kėjo- po 50 
pradės veikti ir duos pelno netik 
“Aušros žvaigždei”, bet visiems 
kooperatyvo nariams ir vartoto­
jams.

Taigi rosariečiai šiuomi at­
žvilgiu pralenkė visas Argen­
tinos lietuvnj kolonijas. Net to- 
kis Buenos Aires gyvena be jo­
kio lietuviško vartotojų koope­
ratyvo! Mat karštuoliams vis no 
risi „veikti” iš kito galo. Vienok, 
rėkia manyti ka4 rosariečių pa­
vyzdys bus imamas domėn ir ki­
tose kolonijose. O kada bus pa­
siekta ekonominio savystovumo, 
tuomet ir kultūrinis darbas 
lengviau įmanomas dirbti.

Svečiais iŠ sostinės
Vasario 14 — 16 dienas mūsų 

kolonijoje svečiavosi Argentinos 
Lietuvių Centro pirmininkas iš 
Buenos Aires p. Aleksandra Mi- 
čiūdas, kuris yra municipaliteto 

dfrigorifiko kapatazas. Naudoda­
masis atostogomis aplankė Joną 
ir Kazimierą, Balčiūnus. Kaz. 
Merkį. Al. (jinčą, J. Rukšį ir ki­
tus savo draugus Villa Diego ir 
Saladillo. Lankėsi drauge su vy­
resniuoju savo sūnumi. Rosarie­
čiai labai dėkingi Lietuvių Cen­
tro pirmininkui už apsilankymą..

Kooperatininkas.

čius leidžia vietinėn valdiškon 
mokyklon; Karolis Nacickas, ne 
vedęs, randasi tokiame pačiame 
biznyje; Kazimieras Ramanau­
skas, batų dirbtuvės savininkas, 
taipgi puikiai progresuoja ir jo 
sūnuis jau lanko ketvirtą mokyk 
los skyrių. Pastebėtina, kad vie­
tinėje bažnyčioje darbuojasi lie­
tuvis vargonininkas ir zakristi­
jonas. Tarp San Isidro ir Marti 
nes jau 5 metai dirba sodininko 
darbą susipratęs lietuvis Aleksas 
Bliujus. Be to San Isidro reziden 
ei jose tarnauja kelios panelės lie 
tuvaitės, kurios taipgi skaito “Ar 
gentinos Lietuvių Balsą”.

S. Dzidoriukas.

nuliūdime paliko tris ištekėju­
sias dukteris.

Vasario 5 d., 1937 m. taipgi, 
širdies liga staiga mirė Zeleskie- 
nės laidotuvėse dalyvavusi jos 
dragė Ona Danauskytė-Sakalau- 
skienė 47 metų amžiaus, utėniš- 
kė. Didžiausiame nuliūdime pa­
liko vyrą Vincą Sakalauską, du 
sūnus ir dukterį. Taipgi paliko 
du pulsbròlius, gyvenančius Ar­
gentinoje.

Abi staiga mirusios lietuvės 
palaidotos Araca kapuose. Lai 
joms būna lengva Brazilijos že­
melė.

MINDAUGIEČIAI MINĖJO 
VASARIO ŠEŠIOLIKTĄ

Berisso. — D-ja “Mindaugas” 
padedant kitoms organizacijoms, 
Lietuvos nepriklausomybės suka­
ktuves minėjo 20.U.37). Ukrai­
niečių salionas buvo pilnas lietu­
vių publikos. Paparonio veikalas 
“Rytojaus Diena” suvaidinta ge­
rai. Taipgi buvo koncertinė dalis, 
kalbos ir t. t. Nors laukėme Lietu­
vos Atstovybės delegato, bet ne­
atvyko. Girdėjome, kad tą vaka­
rą jie incorpore dalyvavo tūlos 
grupelės neva menininkų opere­
tės vaidinime. Gaila, kad jie ne­
siteikia apsilankyti ten kur dau­
giau žmonių susirenka Lietuvos 
nepriklausomybės sukakt u: v e s 
minėti, bet eina su kailiamai- 
niais. B. Ropė.

URUGVAJAUS LIETUVIAI PA­
MINĖJO LIETUVOS NEPRIK­
LAUSOMYBĖS SUKAKTUVES 

Montevideo. — Lietuvos nepri­
klausomybės 19-kos metų suka­
ktuves Urugvajaus lietuviai mi- 
taėjo pasidalinę į dvi sroves: de­
šinieji minėjo vasario 20 d. mo­
kyklos bute, o kairieji — vasa-, 

/rio 21 d. drg. Petro Žukelio kino- 
teatro salėje. Pastarieji sutrau­
kė skaitlingą publiką, nes didžiu­
ma Urugvajaus lietuvių visuomet 
palaiko demokratiškąjį judėjimą.

Balso Korespondentas.

SAUGOKITĖS KELIAUTOJO 
APLINK PASAULĮ

Córdoba. — Vasario 13 d. š. 
m. nežine iš kur atsitrenkė į Kor 
dobą tulas Dionizas Vitkauskas. 
Nors jis save vadina gimnazistu, 
karininku ir policistu, bet Lietu­
vos vėliavėlę yra prisisiuvęs at­
bulą !

Geraširdžiai Kordobos lietu­
viai pašelpė “keliaujantį aplink 
pasaulį ir vis neiškeliaujantį“ 
Vitkauską, bet jis, nučiupęs kelis 
pesus, pradėjo baisiai girtuokliau 
ti ir blevyzgot. Dargi su. korto­
mis ėmė ateitį spėti, o įsiveržęs į 
p. Onos Gargačevskos kirpyklą 
vfsiška)i sugadino lietuvių, var 
dą, del ko mums 
nėti. Gana jau su 
jais”!

Kaip žinoma, 
yra suvylęs netik
nių žmonių, bet net Redakcijos 
jam buVo patikėjusios, būk jis 
garsina lietuvių vardą. Dabar, 
pamatę, kad gerą lietuvių vardą 
Dionizas Vitkauskas vien tik že­
mina, šiuomi pensergstime Ar­
gentinos lietuvius jokių reikalų 
su juom neturėti. Vieton ubaga­
vimo, jam patartina darbas su­
sirasti. Už faktus atsakome:

J. Kemeklis, J. Vilkelis,
K. Čepas, Z. Saidžiūnas.

teko atsipraši- 
tais “keliauto-

D. Vitkauskas 
daugelį pavie-

, GRAŽIAI PROGRESUOJA 
LIETUVIAI

San Isidro. —* Šiame Buenos 
Aires priemiestyje jau 7 metai 
kaip savystoviai gyvena šie lietu­
viai: Baldų fabrikantas Juozais 
Žalnieravičius, kuris savo vaiku-

STAIGA MIRĖ DVI LIETUVĖS
Sao Paulo. — Vasario 4 d., 

1937 m. staiga mirė najilė Jieva 
Zeleskienė 70 metų amžiaus pa­
einanti nuo Alytaus, Dideliame

BALSAS IŠ ROSARIO
Rosaro. — Siųsdamas 10 pesų 

už savo ir drg. St. Užkuro pre­
numeratas, raginu visus susipra­
tusius lietuvius darbininkus rem­
ti iv platinti “Argentinos Lietuvių 
Balsą”.

Povilas Kraujalis.
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BLENORRAGIA N» 
SIFILIS r demm VENEREAS! 
CU INSTITUTO MAS ANTIGUO ATENíIdO POR MÉDICOS 1 

.BRASIL 993 ° 1

SKAITYKITE IR PLATINKI- 
TE A. L. BALSĄ!

GRAŽU, MADNA
IR PIGU

Kostiumas su dve 
jomis kelnėmis 

nuo $ 66.00

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1. ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa­
gydyta . Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslas analizas).
8. AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo 

anai. 1914).
4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultraviole­

tiniai Spinduliai).
5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo metodai.
6. LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarelli metodu.
7. NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas.
8. REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau- 

( ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatyme
9. ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas.

10. PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
11. SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas.
12- GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
18. MO. ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki­

tos. Naujoviški mūsų įrengimai ir specialistų praktika užti­
krina greitų ir tikrų pagydymų.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. j savaitę
ANAL1ZAI ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI 

Nuo 9 iki 21 vaL — Sekmadioniaia nuo 9 ilti 12 vai.
Palengvinta* mokėjimas. — Pigios kainos.

RI V ADA VIA 3070 (Plaza Once)

Pigiausia ir gra­
žiausia vyriškus 
rubus siuva žino­

mas siuvėjas
EMILIO SINKAS 
Zochabamba 3444 

Buenos Aires

VELYKŲ ŠVENTĖMS
3 Patogus Būdai 

Pinigams Siųsti Lietuvon

„EXPRESU”

Labai greitai ir priei­

namai. Pinigus gauna, 

maždaug, laike 5 die­

nų.

Teiraukis mūsų LIETUVIŲ SKYRIUJE^ kur Tam­
stai patarnaus tarnautojai lietuviai. Atidaryta nuo 
9 iki 18 vai. ir šėštadieniais nuo 8,30 iki 11 vai.

THE FIRST NATIONAL

BANKofBOSTON
Florida 99

PUEYRREDON 175

A v. Gral Mitre 301 (Avellaneda) Cordoba 1223 (Rosario) 

PASITIKĖJIMAS - MANDAUGUMAS SAUGUMAS - GREITUMAS

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no­
sies. -— Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš­
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš­

kai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priima nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek­

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Buenos Aires

MOTERŲ 
KLIN IK A
DIREKTORE MOTERIS GYDYTOJA 
br MATILDE KRASTINIENE

IS LATVIJOS —
VISOS MOTERŲ ii VAIKŲ 

LIGOS
NĖŠTUMAS - GIMDYMAI-SUVELUO’ 
TOS MENSTRUACIJOS7 KRAUJO ir ’ 
ŠLAPUMO ANALIZA! - SPINDU­
LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS 
ATVYKUSIOMS Ib TOLIAU YAA LOVOJ)

PATARIMAS 3‘PESAI
PKILHIMO VALANDOJ Nuo 10'U IK 15 *1) VAL..

SEKHADIÍNiAb I* SvtNT NUO 10 12

SUIPACHA28

SVEIKATOS APSAUGAI APSILANKYK PAS GYDYTOJĄ. Ypatin­
gas gydymas abieju lyčių SLAPTŲ ligų. (Rezervuoti kabinetai) VE­
NERINĖS LIGOS: Blenoragia, prostota, išsiplėtimai. Ištyrimas ar ge­
rai išgydytas. SIFILIS, ODA, PLAUKŲ KRITIMAS, LYTINĖ IMPO­
TENCIJA. ANALIZA I: Wasermann ir Kahn. Šlapumas, seilės, kraujas, 

r GENERALINĖ KLINIKA: Pilvelis, viduriai, širdis, plaučiai, kepenys,
reumatizmas, nervų ligos. HEMOROIDES IR KITOS LIGOS. MOTE­
RŲ LIGOS: Matriz, reakcija nėštumo. MED1KALIŠKA ELEKTRIZA­
CIJA: Diatermija, spinduliai ultravioletiniai, elektrocosgulación, ra- 
diografijos. GERKLĖ, NOSIS, AUSYS. Prižiūri ir operuoja Instituto 
gydytojų personalas. Skubus ir geras gydymas ekonomiškomis kaino­
mis išsimokėjimui. Išgydymas ? 40.—, mokant po $ 5.— savaitei 

Pirmas apžiūrėjimas lietuviams nemokamas.
Priėmimas nuo 9 iki 21. Šventėmis nuo 9 iki 12. —— 

. U. T. 23 - B. Orden - 5240. JT^

•Jūma1909(<*•“&.



Vasario 25, 1937. Nr. 336. ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Vietos Lietuvių Gyvenimas Pereitos Savaitės Prenumeratoriai

MINISTERIS DĖKOJA
Visiems mane sveikinusiems 

^Lietuvos Nepriklausomybės 19- 
kos metų sukakties proga — žo- 
<džiu, raštais bei telegramomis— 
nuoširdžiai dėkoju.

J. Aukštuolis.
Įgaliotas Ministeris 

Bs. Aires, 1937.H.22.’

“CARÀS Y CÀRETAS” 
APIE LIETUVĄ

Populiarus Argentinos savaiti- 
mis žurnalas “Caras y Caretas” 
(Veidai ir Kaukės) savo nume­

ryje 2003, 20.11.37 visą 48-tą pu- 
slapį pašventė Lietuvai. Patalpi­
no straipsnelį — Lituania, en ei 
19 anivesario de su independen- 

'Cia ir 5 paveikslus, jų tarpe Lietu 
'vos ministerio Pietų Amerikai

NAUJAS HOLANDŲ BANKO 
LIETUVIŲ SKYRIAUS 

VEDĖJAS

p. Jono Aukštuolio paveikslą.
Dienraštis „Noticias Graficas” 

18-11-37 visą pusę puslapio paš­
ventė iliustracijoms ir palankiam 
■aprašymui apie Lietuvą.

LIETUVOS VĖLIAVA 
FLORIDOJ

Apart lietuviškų įstaigų Vasa­
rio šešioliktos proga Lietuvos vė­
liava plevėsavo ir puošniausioje 
Buenos Aires miesto gatvėje Flo­
rida. Tai dienraščio “La Nación” 
puikūs rūmai buvo papuošti mū- 
gų tautos vėliava, kuri tarp dvie­
jų argentiniškų vėliavų plevėsa­
vo 16 ir 17 vasario šių metų.

JĮ SEKMADIENĮ PIKNIKAS 
KILMĖJE

Šį sekmadienį Vasario - Febre­
ro 28 d., 1937 Kilmės pliažo Re­
creo “Brisas del Plata” nuo pat 
ryto iki nakties vyksta antras 
ir šiemet paskutinis “Argentinos 
Lietuvių Balso” piknikas. Įžanga 
50 centavų asmeniui. Moterims 
ir panelėms nemokamos įžangos 
kuponas telpa šiame “A. L. Bal­
so” numeryje.

Puikus orkestras, patogi' vieta 
asadai kepti, stalai šeimynoms, 
maudynės artt vietos. Važiuoja 
sostinės ir aplinkinių miestų lie­
tuviai kultūringai, draugiškai ir 
linksmai sekmadienį praleisti.

Pastaba: Kamianai nuo “A. L. 
Balso” Redakcijoje išeis šešta 
vial., ryto .Bus galima prisidėt 
Barrąkuose ir Avellanedoj. Ke­
lionė drauge.su įžanga asmeniui 
kainuoja .tik vienas pesas. Užsi­
registruoti reikalinga iki šio šeš­
tadienio 15 vai.

— Juozas Každaila tapo su­
žeistas laike darbo. Gydo apdrau 
dos kompanija. Gyvena: c. Beaz­
ley 3892.

Dailininkas Jonas Pogoreckis, 
ilgametis d-jos “Lietuva” sekre­
torius, visą laiką gyvenantis “Ar­
gentinos Lietuvių Balso” namuo­
se, nuo vasario 22 d., 1937 m. u- 
žėmė lietuvių skyriaus vedėjo 
Vietą didžiuliame vietiniame ban 
ke — Banco Holandés Unido, 
(Cangallo 360). Mūsų laikraščio 
draugui linkime gero pasisekimo 
naujoje tarnyboje.

KAS PAKEITĖ SKRYBĖLĘ
Vasario 20 d., š. m. laike Vasa­

rio šešioliktos minėjimo “Jose 
Verdi” teatre par rūbinės klaidą 
tapo sukeistos dvi skrybėlės. Vie­
na skrybėlė randasi “A. L. Bal­
so” Redakcijoje, o tas draugas, 
kuriam buvo įteikta svetima skry­
bėlė prašomas užeit Redakcijon 
pasikeisti.

SERGA VETERANAI
Prieškarinės emigracijos lietu­

viai Kazimieras Zaramba ir An­
tanas Stalioraitis (Prano Stalio- 
raičio brolis) sunkiai serga. Jie­
du buvo Argentinos Lietuvių So­
cialistų Sąjungos, “Diego” LDLD 
ir kitų pažangiųjų organizacijų 
veikėjai. Abiejų veteranų gyvy­
bės pavojuje. Beje, Zaramba 
taipgi yra žinomas kaipo pirmu­
tinis Argentinos lietuvių scenos 
darbuotojas.

Vienas iš Liekančių.

D-JOS “LIETUVA" NARIŲ 
ŽINIAI

Vasario 28 d., 1937 m., sekma­
dienyje 15 vai. šaukiamas visuo­
tinas narių susirinkimas Lietuvių 
Centro patalpose, c. Tabaré 6972, 
Villa Lugano.

Narių dalyvavimas būtinas, 
nes yra svarbių reikalų aptari­
mui. St. Džiugis, pirm.

A. MUŠKETAS
Lietuvis radio technikas 

MONACO 4423 
(Altura Sanabria 2700) 

Villa Devoto — Bs. Aires 
Fabrikuoja radio aparatus nuo 
mažiausio iki didžiausio. Vieti­
niam pasiklausymui už 49 pe­
sus, o kas nori girdėt Vokietiją,

Prancūziją, Rusiją, Angliją ir Ispaniją — trumpųjų bangų apa­
ratą pastatau už 89 pesus. Taipgi sutaisau ir atnaujinu visokius 

aparatus, o taipgi įvedu elektros instaliacijas. Pirm negu 
kreipsitės kitur — ^aaiteiraukite pas mane.

LAIŠKAI IŠ LIETUVOS
20.11.37 gauta ir persiųsta šiems 
asm: Juozui Bukauskui, Antanui 
Baronui (2), Tadui čalkiui, Fe­
liksui Dumšei, Jonui Gvaldai (2), 
Jonui Keliuočiui, Kazimierui Ku 
dukiuj, Juozui Lęškevičiui, Anai 
Negelytei, Jonui Radžiūnui, Pra­
nui Staškevičiui (2), Justinui 
Trumpickui, Anytai Valašinaitei, 
Zigmui Valeikai, Onai Kaupaitei, 
Zigmui Vainevičiui, Steponui Va- 
lašinud.

Redakcijoj randasi: Jonui Va- 
sinauskui, Petrui Šienauskui, Jo­
nui Sližiui, Antanui Stalioraičiui, 
Ambrazui Tamulynui Pranui Vib 
rintui, Mikolui Valinčiui, Henri­
kui Vittortui, Kostui Židelevičhui, 
Juoziui Gaškui ,Kazimierui Žu­
liui, Lionginui Zlatkui, Augusti­
nui Žurauskui, Paulinai Vaižmu- 
žytei (2), Antanui Žvirbliui, Ig­
nui Malinauskui, apdraustas iš 
Lietuvos.

UŽRAŠYKIT VAIKUS MOKĖK 
NIŲ BENDRABUTIN

Tėvų nusitarimu, prie Dariaus 
ir Girėno vardo mokyklos šiais 
mokslo metais steigiamas moki­
nių bendrabutis. Už mokinio iš­
laikymą ir prižiūrėjimą į mėne­
sį reikia mokėti po $15. z

Tėvai, kurie nori savo vaiku­
čius atiduoti į Dariaus ir Girėno 
vardo mokyklos bendrabutį, pra­
šomi tuojau kreiptis į mokytoją 
P. čiučelį, c. Beazley 3892, kas­
dien nuo 9 v. v. iki 7 v. v.

Tėvų Komitetas.
— Petras Kuraitis, turintis 

krautuvę N. Pompeya rajone, 
atostogaują Urugvajuje.

— Boleslovas Ivanauskas pui­
kiai progresuoja su savo vyriškų 
rūbų siuvykla nuosaviuose namu­
ose c. Alcorta 3729*31, N. Pom­
peya, Bs. Aires.

— Laikrodžiai kovo 1 d. atsu­
kami viena valanda atgal, kadan 
gi pasibaigia dienos taupymo lai­
kas.

— Fotografijas tūkstantinės 
lietuvių publikos, minėjusios 
Lietuvos Nepriklausomybės su­
kaktuves “José Verdi” teatre 
20.11.37, galima gauti “A. L. 
Balso” Redakcijoje.

— Balaiečių choro dirigentas 
drg. Juozas Želionis vyksta pro- 
vincijon atostogoms. Taigi sekan­
čios choro repeticijos bus kovo 
21 d., o sekantis pasirodymas 
įvyks kóncertiniame popietyje 
kovo 28 d. “José Verdi” teatre.

— Chevrolet© (General Mo­
tors) fabrikan pereitos savaitės 
pabaigoj tapo priimta 45 nauji 
darbininkai, jų tarpe 15 lietu­
vių. Sužinojusieji iš “A. L. Bal­
so” apie progą gauti ten darbò, 
mūsų laikraščiui dėkoja.

— Rečkalmgas jaunas darbi­
ninkas arba mokinys šepečių fab­
rikui. Kreiptis pas savininką: 
Sr. A. Šatkauskas, Vírgenes 131, 
Buenos Aires.

Pereitos savaitės bėgyje „A. L. 
Balsui” prenumeratas sumokėjo:

Povilas Pugevičius, 
Jonas Antanaitis, 
Ona Kudirkadtė, 
Juozas Gudynas, 
Jurgis Morkūnas, 
Povilas Černius, 
Kazys čupaila, 
Pranas Špokas, 
Juozas špokas, 
Vilgelmas Kazakevičius, 
Konstantinas Antanaitis, 
Antanas Tuskenis, 
Antanas Čepukonis, 
Juozas Paždagis, 
Benadas Paždagis, 
Tomas Pupelis, 
Jonas Leščiukaitis, 
Vincas Grigaitis, 
Malvina Vaitkiūtė, 
Jonas Kazameckas, 
Jokūbas Rauipis, 
Antanas Čekanauskas, 
Povilas Eidukonis, 
Leonas Kriove, 
Jonas Aukštikalnis, 
Justinas Vaitelis, 
Bronius Vidugiris, 
Pranas Kamaitis, 
Pranas Stikles, 
Jonas Stikles, 
Pranas Miskel, 
Marytė Pimpaitė, 
Vincas Laurutis, 
Antanas Vidžiūnas, 
Sarapinas Sakalauskas, 
Jonas Krikščiūnas, 
Benedas Laumakis, 
Vincas Pocius, 
Juozas Dauboras, 
Justinas Šlekys, 
Kostantas Stadalnikas, 
Jonas Rokas, 
Antonia Zubrickienė, 
Andrius Šimaška, 
Petras Marčiulynas, 
Pranas Daukša, 
Draugija “Neptūnas”, 
Stasys r Daukus, 
Vytaustas Paulauskis, 
Kazimieras Norkus, 
Vladas Krisiūnas, 
Nikodemas Kibickas, 
Stasys Plesnevičius, 
Jonas BriaiZys, 
Antanas Paragis, 
Juožas Ratkevičius, 
Kazys širvidis, 
Klemas Banys, 
Jonas Kalvelis, 
Alfonsas Tamulynas, 
Dionizas Zvirzdinas, 
Antanas Lyžas, 
Juozas Hladich,

Pranas Čepasx 
Jonas Krivickas, 
Jurgis Jurėnas, 
Martynas Laučiūnas, 
Jonas Kasputis, 
Matilde Valentinaitė, 
Jonas Palaitis, 
Povilas Tilomas, 
Juozas! Mičulis, 
Leonas Gasiūnas 
Viktorąs Katilius, 
S. L. A. Draugija, 
Pranas Tareilė, 
Elza Baltrūnaitė, ¿
Kazys Pečelis, ,
Antanas Janulevičius, 
Jonas Janulevičius, < ' 
Aleksas Aleliūnas, 
Bronius Aleliūnas, 
Petras Gavėnas, 
Jurgis Mažeika.
Dėkodami už prenumeratas, 

prašome sekančios savaitės bėgy­
je atsiteisti ir tuos draugus skai­
tytojus, kurių prenumeratos yra 
pasibaiĮgurios,J nes neūįžsimokė4 

jusiems šis numeris yra pas­
kutinis.

— Ponia Maria Stikles 22.11* 
37 grįžo į Bahia Blanca, Keletą 
dieną ji praleido sostinėje, patik­
rindama savo sveikatą kuri jau 
visiškai pagerėjusi. Viešnia gy­
veno “A. L. Balso” namuose ir 
aplankė Lietuvos nepriklauso­
mybės minėjimo iškilmes “Josė 
Verdi” teatre, kur sutiko dauge­
lį pažįstamų.

— Genovaitė Šakalienė, kuriai 
tapo padarytos trys vidurių' ope­
racijos, ligoninėje pasveiko ir grį­
žo į savo namus c. Los Andes 327 
Villa Scasso. Ligonė jaučiasi 
gerai, tik asanti labai nusilpusi. 
Šia proga širdingai dėkoja lanky­
tojams.

— P. Lazdauskienė, Villa Lu­
gano almacenieriaus Juozo Laz- 
dauisko žmona buvo susirgusi 
gripu. Parvežtas įmanius gydyto­
jas konstatvo 39% laipsnių tem­
peratūros. Geroje priežiūroje dar 
bar sveiksta.

—Jonas Kalendra, biržietis, 
Rosario miesto ligoninėje mirė 
sausio 28 d., 1937.

— “A. L. Balso” antrasai pik­
nikas įvyks vėl puikiausiame Kil­
mės pliažo recreo “Brisas del 
Plata”, ąekmadienį, vasario 28.

— P-lė Bronė Tuskaitė, lan­
kanti Dariaus ir Girėno vardo mo 
kyklą, baigė 6 skyrius viešoje 
mokykloje ir pastojo į Komerci­
jos Kolegiją.

PEINADOS “ENRIQUE”
(HENRIKAS LUKA3EVIČIUS)

Visos' lietuvaitės žino, kad permanen­
tes, sušukavimus, kirpimus ir 

nudažymus moderniškiausiais 
Z aparatais atlieka artis­

tiškai, šiomis kaino-
m i s:

Radio Croquiñol .............. $ 4.50
Garu ................................ $ 5.90
Permanente eléctrico .... $ 3.90

Dominguez 524 Pineiro

bus, 
mis.

DĖMĖSI O!
SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA 

Foto Art “SAVA” 
išpildo geriausius paišy- 

ir fotografijos dar- 
pigiausiomis kaino- 
Be jokių kompromi- 
vyksta fotografuoti 

j namus.
SAN MARTIN 608 

U. T. 31 - Retiro - 5440 
Buenos Airės.

Parsiduoda Radio

Garantuotos gamybos radio a- 
paratus pigiausia parduoda: 

LUIS KROMPALKAS
A v. San Martin 4650 - Bs. As. 

(U. T. 50 - 0958) LA PLATA 242 ISLA MACIEL BUENOS AIRES

būsite nuolatiniu klijentu 1Atvažiuokite persitikrinti

Bokos, Dock Sudo ir kitų rajonų lietuviai vyriškus moteriškus 
ir vaikams batus perka mano kraųtuvėjė. Madni, stiprūs, 

nebrangūs.

drauge.su
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Rungas visokį skelbimai

PATARIA SUSIPRASTI, BET 
NEPASAKO, KAM

„Trimitas” cituoja iš „A. L. 
Balso” rezultatus iš tautininkų 
„veiklos” Argentinoje. Kadangi 
del jų skundų, ministerio ir ki­
tų lietuvių komunistinimo dau­
gelis samdytojų lietuvius skai­
to priįklausančius Resefeseresi- 
jai, tat „Trimitas” savo straips­
nį šitaip komentuoja: „Metas 
būtų susiprasti”!

Kam susiparsti: Skundikams, 
skundžiamiems, tiems kurie per 
skundus nežino kur Lietuva ran> 
dasi, bereikalingai šelpiantiems 
skundikus ar pačiam „Trimitui” 
kad ateityje aiškiau pacituotų?

POETAS APIE POLITIKĄ
Sanrišyje su žymiausių komu­

nistų šaudymu ir kalinimu Mask­
voje, “Vienybės” redlaktoriuis 
poetas Juozas Tysliava rašo:

“Komunistų laikraščiai, minė 
darni Lenino mirties sukaktuves 
papuošė savo puslapius didžiojo 
revolucijonieriaus paveikslais.

Bet.. 4.
Dar prieš mirtį Leninas pasa­

kė:
“Saugokitės Stalino. Jis jus 

visus išžudys.”
O, jeigu dabar Leninas atsikel­

tų iš grabo! Jis, apsidairęs a- 
plink, jau nerastų tų savo drau-

ANTANÊLIO VARGAI
Berisso. — Tulas Antanas Re- 

pečka, mokytojaujantis del to, 
kad išvien padeda valdžios pini 
gáis leidžiamam laikraščiui, ai­
škina, kad neteisybė, būk ponas 
konsulas jį mokino “iškraustyt 
mokyklą ir nesumokėt”. Taip ra­
šą tie, kurie pirmiau į mokyklą 
raktus pritaikindavo , — sako 
ponas Antanas.

Didžiausią vargą turi Repeč- 
kų Antanas, kuomet vaikai pak­
lausia, kur statyti “cola” ir kam 
tie “puntos” reikalingi. Lengviau 
negu išaiškint, jam, yra mendo I 
zos stepėse pagauti į save pana­
šų Dievo sutvėrimą...

Pastaruoju laiku buvusi Juo­
zo kairėji, o dabar Mato dešinė- 
ji ranka — ponas A. Repečka — 
kasdien po porą valandų pralei­
džia stovėdamas prie uosto.. Pra 
eivių jis klausinėja:

— Klausykite, tamistėle: ar 
bus čia trys metrai gylio?...

Žmonės kalba, kad jam labai 
nusibodo oficialistų komedijos: 
Padaryt mokytoją iš žmogaus, 
kuriam dar nolikų suolan reikia 
atsisėsti, tai jau perdaug!

Onytės Motina.

KINIETI5KA ŠARADA
Geraširdė Lietuva davė rai­

des „Argentinos lietuvių koloni­
jai”, kurias „priglaudė” „kolo-

*>ANTONOFF«
Lietuvis Fotografas 

B. de IRIGOYEN 1692, B. As. 
U. T. 23 — B. Orden — 4675

FILATELISTŲ DOMEI!
Už vieną dol. siunčiu 70 skir­
tingų Lietuvos pašto ženklų 
arba 50 — Estijos. Lietuvos 
komplektai “Steigiamas Sei­
mas” ir “De Jure” taipgi kai­
nuoja po dolerį.

Henrikas Krasauskas, Kal­
no g. Nr. 1, Pasvalys, Lituania.

Laiškai su papuošalais gimi­
nėms Lietuvoje po 10 ir 15 cen 
tavų. Reikalaukite dabar.

10 egz. skirtingų Lietuvos 
bei Amerikos laikraščių $ 1.- 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

ASMENŲ IEŠKOJIMAS
Paeiškau kaimyną Jurgį Dab- 

rega, paeinantį iš šaduikių kai­
mo, Rokiškio apskričio, nuo» 1928 
m. gyvenantį Argentinoje. Jis 
pats, ar kas apie jį žino, malo­
nėkite pranešti šiuodresu^ Sra. 

’Juzė Zaborskaitė-Bajtiįšienė, c. 
Barcelona 4352 Berisso, F.C.Su

Visos lietuviams reikalin­
gos informacijas teikiamos 
visiškai veltui. Švarios lovos 
$ 0.50 už naktį Atskiri kam­
bariai šeimynoms. Taipgi du­
odamas valgis. Pirm negu su- 
stosit svetimtaučių viešbu­
čiuose, pasiteiraukit pas mus.

Independencia 2706, Bue­
nos Aires. U. T. 45-1018.

gų su kuriais jis prieš 20 metų, 
lietingo spalių mėnesio dienomis, 
žadėjo padegti „pasaulio gaisrą”. 
Jis dabar pamatytų, kad revoliu 
cijos gaisras jau baigiamas gesi 
nti. Bet labiausiai jis nustebtų, 
pamatęs, kad tas gaisrais gesi­
namas jo paties draugų krauju”.

KADA BUVO KARAS 
DANGUJE?

Laike pamokslų kunigai daž­
nai aiškina žmonėms, iš kur atsi­
rado velniai. Anot jų, danguje 
buvo baisus karas tarp dviejų a- 
niuolų divizijų. Silpnesniuosius,

nijos kapelionas”. Lietuvos litais 
dapirko mašinų ir visa tai pa- 
vadaino „Tiesos” spaustuve.

Dabar tas turtas nuvežtas į 
Pineirą pas tą litais šelptą varg­
dienėlį, kuris Lietuvos atstovą 
(ergo, ir jį siuntusį) bolševiku 
vadina.

O klebono „švyturys” skelbia­
si, kad jis yra spausdinamas 
„Tiesos” spaustuvėje.

Rungas tikrai žino, kad „švy­
turį” surenka linotypu „Rytoja­
us” redaktorius lenkiškai žydiš­
koje spaustuvėje „Sarmiento”,

NAUJAUSIOS MADOS

t. y. sumuštuosius, išmėtė iš dan
gaus ir Dievas juos pevertė vel­
niais !....

Rungas niekur nerado parašy­
ta, kelintuose metuose tas karas 
danguje buvo. Gal to amato spe­
cialistai malonėtų paaiškinti, nes 
dabartinė žmonija jokiam raš­
tui be „fechos” netiki...

o paskui nutarabanija į „Pietų
Amerikos Žinių” spaustuvę Pinei 
ron, kur atspaudžia apie 550 eg­
zempliorių.

Aš manau, kad be prokuroro 
įsikišimo „Tiesos” tiesa amžinai 
liks kinietiška šarada visam lie­
tuviškam pasauliui.

Lietuvaitės, kurios puošiasi su- 
lyg šios vasaros naujausių ma­
dų, joms sukneles siuva žinoma 

Modistė Danutė
c. Estados Unidos 1080 —-

LAIŠKAI IS LIETUVOS
šimtai Argentinos lietuvių 

savo laiškus iš Lietuvos gauna 
per "Argentinos Lietuvių Bal­
są”. Tai yra patogu ir nieko 
nekainuoja laiškų gavėjams.
VERTIMAI URUGVAJUJE 

Kontraktai, prašymai, verti­
mai, įgaliojimai, etc. rašomi 
nemokamai "A. L. Balso” pre­
numeratoriams Urugvajų j e . 
Kreipianties laišku, reikalin­
ga pridėti 5 c. markutė atsa­
kymui ir adresuoti sekarfčiai: 
Sr. J. Lazdauskas, Casilla de 
Correo 542, Montevideo. Krei­
pianties asmeniškai: c. Ansina 
1024, 2-dp piso (tarp Isla de 
Flores & San Salvador), Mon­
tevideo. (327-gr.)
KNYGYNAS „BALTSTOGĖ” 
Leandro AIem 1138, Bs. Aires 
Leškevičiaus ir Tarasiuko 
Parduoda rašymui medžiagą, 
lietuviškas, rusiškas ir kitomis 
kalbomis knygas, čia pat gali­
ma nusipirkt A. L. Balsas, lie­
tuvių - ispanų kalbos žodynas, 
lietuviškas sapnininkas, ka­
lendoriai ir kitokios knygos 
bei paveikslai.

KAROLIO MAČIŪNO
Almacenas ir lietuviška užeiga 

randasi šioje vietoje:
Calle S, Nr. 4806, Villa San 

Carlos, Berisso, F.C.S.
SAPNININKAS

128 puslapių. Kaina $ 1.50. 
Užsakymus su pinigais siųsda­
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

DIPLOMUOTA MODISTĖ 
Veronika Miciulevičienė, 
Castillo 61, Villa Crespo.

Taipgi galima kreiptis 
sekmadieniais

DR. ROBERTO PATXOT 
gydytojas chirurgas 

Rivadavia 191 S, Vai. Alsina 
Vizitas 5 1.— ; U.T. 24-8477 
Priėmimo valandos nuo 8 
iki 10 ir nuo 14 iki 16 vai. 
Sekmadieniais ir šventadie­

niais nuo 8 iki 12.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Calle Callao 1971.

Priima nuo 10—12 ir nuo 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
mūrinių namų statytojas':

Tabaré 6971, V. Lugano,*įBs. Ab_

DOMĖS I"
Del susidėjusių aplinkybių la­

bai pigiai parduodu namelį lie­
tuvių apgyventame rajone. Krei­
ptis: c. Itapirū 2022, Villa Ca*- 
tellino, Bs. Aires . (333-36)

JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso­

kius kitokius daiktus.
Sucre 35 (Pavón 850) Pineyro* 

(Taipgi gaunamas Balsas)

JUSTINAS VAITELIS | 
c. Morón 5265, Lanús Oeste į 
U. T. 241 - Lanus - 304

Parduodu pigiai ir geri- / 
ausiu rūšių vyriškas ir mo- . 
teriškas kojines, įvairių rū- { 
šių siūlus ir darome viso- ■ 
kius mezginius sulyg užsa- j 
kymų. Reikalaukite, mūsų 
įgaliotinis aplankys jus na- ’ 
m u ose. Taipgi artistiškai ’ 

užtaisome pančiakas.

I
‘į>
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^AKUŠERE - EUROPIETĖ^ 
IILOMENA BĘNEŠ-BILEK 

Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Airese

LIMA 1217 
kvadr. nuo Constitución 

ėlefon: B. O. 23 — 3389 
riima kasdien nuo 10 vai. 
gto iki 8 vai. vakaro. Sek­

madieniais visą dieną.

pecialistė prie gimdymo hr 
visų moterų ligų.

'alba visomis slavų kalbe­
lis ir supranta lietuviškai. Į

i- 
ff-

!-

I*

PARSIDUODA GRAŽI REZI­
DENCIJA

Mūrinis namas, 3 kambariai, 
kambariukas ir 2 virtuvės; elek­
tra, vanduo, darželis, mozaikuo- 
tai 84 metrai patio. Viskas kaina­
vo apie 10 tūkstančių pesų, bet 
parsiduoda daug pigiau. Galima 
al contado, arba išsimokėjimui. 
Laiškais arba asmeniškai kreip­
tis pas savininką šiuo adresu: 
Calle Juan Jaures 790, Valentín 
Abina. (336-9).

NAUDOKITĖS PROGA!
Stotyje Friorito F. C. M., Villa 

Marconi, partida Lomas de Za­
mora, parsiduoda du dideli lo­
tai i Nr. 21: 8.66 x 50 m. Nr. 26: 
8.66 x 35.03 Lotai randasi 3 
kvadros nuo Fiorito stoties ir 2 
kvadros nuo Riachuelo, Galima 
nupirkti al contado po 100 pesų 
lotą.

Šiuos lotus parduoda:
Sr. M. Kekutas, Defensa 665, 

Buenos Aires.
(336-7)

Buenos Aires
gimijiiiiinmiiiiiiiimm^
^Rosario lietuvių dėmesiui^ 
gDAKTARAS E. LEVINASg 

Kalba lietuviškai
iDiplomuotas Argentinoj iri 
i Vokietijoj gydytojas, speci-= 
ralistas moterų nr vyrų ligų.l 
^Gydymas moderniškas irf 
g nebrangus; ištyrimas su g 

X spinduliais.
ge. Mitre 923, Telefon: 3670= 
= Rosario
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Dr. A. Krichmar 
DENTISTAS - CHIRURGAS 
Skelbiu Avellanedos ir Pi- 
ñeiros lietuvių žiniai, kad 
gatvėje Galicia 814, (kam­
pas Rivadavia) randasi da­
ntų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai 
darbas, pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos : nuo 9 

iki 12 ir nuo 14 iki 20.

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydy­
tojas specialistas Argerich ir 

Ramos Mejia ligoninėse.
Konsultorija:

PINZON 425 — U. T. 21-3064
Antradieniais, ketvirtadieniais 
ir šeštadieniais, nuo 2 iki 4 

\ priiminėja:
Corrientes 2235 - U. T. 47-5123

NAUDOJASI LIGONIAI, KURIE ATEINA GYDYTIS |

DIDELĖ KLINIKA GRUPACION M ÉDICA

GYDYTOJAIS Dr. A. Alberieo, Dr. J. A. Rojas, Dr. A. Schvarxer.

c

Plaučiai: Dusulys, Astma bronchitis.
Gerklė, Nosis, Ausys: Chroniški peršalimai, blogi išgydymai. No­

sies užsikimšimai, blogas pasilsys. Gerklės užkimimas, 
ausų užsikimšimas.

PRyelis, žarnos, užkietėjimas, blogas kvapas, akmenai.
Inkstai, skausmai, diegliai, ir t. t.
Venerinės ligos: SIFILIS (606 — 914), Blenorragia.
Moten] ligos: Atskirose konsultorijose pataisymas, pripažinimas 

ir stoka menstruaciją.
Vaiką ligos: Nevirškinimas, Rachitis, pavėluotas išsivystymas. 

Nurodymai vaiką auklėjimui.

PATARIMAI $ 5.— (Parodžius šį skelbimą patanįmas $ 3.—) ir 
padaroma X spindulių nuotrauka.

GYDOMA LABAI PIGIOMIS KAINOMIS.
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

M MARTIN 440
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)

RGENTINA

IŠIMTINAI
GYDYTOJŲ PRIEŽŪRA 

oop BE o o o 
PRAKTIKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ

F.C.Su



